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Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

№ 30 (4770)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ПАНЉШАНБЕ, 7 МАРТИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

РЎЗИ МОДАР МУБОРАК, ТОЉИКИСТОН!

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 4 марти соли 2024, № 146, ш. Душанбе
Дар бораи аз вазифаи муовини вазири энергетика ва захирањои оби 

Љумњурии Тољикистон озод намудани Холмуњамадзода С. А.
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Холмуњамадзода Сорбони Амирхонї бо сабаби ба кори дигар гузаштан аз 

вазифаи муовини вазири энергетика ва захирањои оби Љумњурии Тољикистон 
озод карда шавад.

Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон   Эмомалї РАЊМОН

СУЊБАТИ ТЕЛЕФОНЇ
Панљуми марти соли 2024 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо Сарвазири Љумњурии Исломии Покистон муњтарам Шањбоз Шариф 
суњбати телефонї анљом доданд.
Дар оѓози суњбат Пешвои миллат бо таманниёти сињатмандї ва комёбињои навин 

дар фаъолияти давлатї муњтарам Шањбоз Шарифро ба муносибати интихоб гар-
дидан ба маснади олии Сарвазири Љумњурии Покистон самимона табрик гуфтанд.

Дар идомаи суњбат љонибњо њолат ва дурнамои робитањои дўстї ва њамкорињои 
гуногунљанбаи Тољикистону Покистонро баррасї карданд.

Дар ин зимн љараёни устувори рушду тавсеаи маљмўи муносибатњои шарикии 
њар ду давлат бар пояи анъанањои неки дерина, усулњои њамдигарфањмї ва эњти-
рому эътимод таъкид гардид.

Ба ин манзур Президенти Љумњурии Тољикистон ањамияти хосаи идомаи мукола-
маи байнидавлатии њар ду кишварро таъкид карда, аз Сарвазири Љумњурии Исломии 
Покистон љињати анљом додани боздид аз Тољикистон даъват ба амал оварданд.

Дар фарљоми суњбат Сарвари давлати мо муњтарам Эмомалї Рањмон ба По-
кистони дўст ва мардуми шарифи он сулњу амонї, некрўзї ва шукуфоии пойдор 
орзу намуданд.

www.prezident.tj

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ДАР БОРАИ БА ЭЊТИЁТ РУХСАТ ДОДАНИ ХИЗМАТЧИЁНИ 
ЊАРБИЕ, КИ МУЊЛАТИ МУЌАРРАРГАРДИДАИ ХИЗМАТИ 
ЊАРБИРО АДО НАМУДААНД ВА ДАЪВАТИ НАВБАТИИ 

ШАЊРВАНДОНИ СОЛЊОИ ТАВАЛЛУДИ 1997 - 2006 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БА ХИЗМАТИ ЊАРБЇ

Мутобиќи моддаи 7 Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи мудофиа» 
фармон медињам:

1. Хизматчиёни њарбие, ки муњлати 
муќарраргардидаи хизмати њарбиро 
адо намудаанд, моњњои апрел - майи 
соли 2024 аз сафи Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон, ќўшунњои сарња-
дии Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон, Гвардияи миллии 
Љумњурии Тољикистон, ќўшунњои дохи-
лии Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон, ќўшунњои мудофиаи граж-
дании Кумитаи њолатњои фавќулода ва 
мудофиаи граждании назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, бригадаи пос-
боникунандаи сарраёсати иљрои љазои 
љиноятии Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон, баталиони кишоварзии 
Агентии таъминоти амволи махсуси 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба эњтиёт рухсат карда шаванд.

2. Моњњои апрел-майи соли 2024 
шањрвандони љинси марди то рўзи 
даъват ба синни 18 расида, инчунин, 
шањрвандони синни калонтари Љумњу-
рии Тољикистон, ки њуќуќи ба таъхир 
андохтани муњлати даъват ё озод 
будан аз даъват ба хизмати њарбиро 
надоранд, барои хизмат ба сафи 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољи-
кистон, ќўшунњои сарњадии Кумитаи 
давлатии амнияти миллии Љумњурии 
Тољикис тон, Гвардияи миллии Љумњу-
рии Тољикистон, ќўшунњои дохилии 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикис тон, ќўшунњои мудофиаи граж-
дании Кумитаи њолатњои фавќулода ва 
мудофиаи граждании назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, бригадаи пос-
боникунандаи сарраёсати иљрои љазои 
љиноятии Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон, баталиони кишоварзии 
Агентии таъминоти амволи махсуси 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
даъват карда шаванд.

4. Вазорати мудофиаи Љумњурии 
Тољикис тон, раисони комиссияи даъ-
ватии Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, вилоятњо, шањри Душанбе 
ва шањру ноњияњо бо иштироки намо-
яндагони маќомоти амният ва корњои 
дохилї даъвати шањрвандонро аз њисо-
би интихоби даќиќи даъватшавандагон 
ба ќўшунњои сарњадї, Гвардияи миллї 
ва ќисмњои њарбии таъиноти махсус, 
бо дарназардошти хусусиятњои хоси 
хизмат дар ин воњидњо ва дар навба-
ти аввал пуррагардонии онњо амалї 
намоянд.

5. Раисони шањру ноњияњо якљо 
бо комиссариатњои њарбї бо маќсади 
амалї намудани муќаррароти моддаи 
34 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи уњдадории њарбї ва хизмати 
њарбї», даъвати муташаккилонаи 
шањрвандонро ба хизмати њарбї бо 
дарки масъулият ба роњ монанд.

6. Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикис тон, Кумитаи кор бо љавонон 
ва варзиши назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, Кумитаи телевизион ва 
радиои назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон омодагї ва рафти даъвати 
шањрвандонро ба хизмати њарбї ба 
таври васеъ инъикос намуда, хизмати 
њарбиро њамчун вазифаи муќаддаси 
њар як шањрванди Љумњурии Тољикистон 
тарѓиб намоянд.

7. Вазорати тандурустї ва њифзи 
 иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикис-
тон барои муоинаи назоратии тиббии 
даъватшавандагоне, ки аз љониби ко-
миссияњои даъватии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, шањри 
Душанбе, шањр ва ноњияњо даъват 
шудаанд, табибону мутахассисони 
ботаљрибаро сафарбар намояд.

Президенти Љумњурии 
Тољикистон   Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 5 марти соли 2024, № 791

Модарону бонувони арљ-
манд ва хоњарону фарзандони 
aзиз!

Њамаи шуморо ба ифтихори 
Рўзи Модар, яъне љашне, ки барои 
њамаи мо бисёр азиз мебошад, 
самимона табрик мегўям.

Ба њар яки шумо, пеш аз њама, 
саломативу хушбахтї, хонаи обод 
ва рўзгори осуда орзу менамоям.

Басо рамзист, ки ин рўзи мубо-
рак њар сол дар рўзњои нахустини 
бедоршавии табиат, бо накњату 
нафосати бањорї ва дар арафаи 
Наврўзи байналмилалї таљлил 
мегардад. Зеро Зан - Модар сар-
чашмаву офарандаи њаёт, рамзи 
покиву зебої, махзани мењру 
вафо ва таљассуми зиндаи муњаб-
бату самимият мебошад.

Модар, наќш ва ќадру ман-
залати ў дар њаёти инсоният аз 
љониби шоирону нависандагон 
ва олимону донишмандони халќу 
миллатњои гуногуни олам хеле 
фаровону самимона васфу тас-
вир гардидааст. Аз љумла, яке аз 

бузургон чунин гуфтааст: «Модар 
зеботарин калимаест, ки инсон 
ба забон овардааст. Модар ягона 
муъљизаи табиат аст, ки њатто 
марг наметавонад моро аз ў људо 
кунад. Ќалби модар њудуди беин-
тињои мењру муњаббат, ѓамхорї 
ва бахшидан аст».

Бинобар ин, њар яки мо барои 
шири сафеду љонбахш, аллањои 
пур аз умеду орзу, навозишу 
мењрубонї ва насињату дуои мо-
дар аз ў якумр ќарздорем.

Њељ кадоме аз мо наметаво-
нем, ки зањмату бедорхобии њатто 
якшабаи модари худро љуброн 
кунем. Вале ба њар њол, мо – 
фарзандон бояд кўшиш кунем, ки 
ба ќадри модари мушфиќ, ранљу 
машаќќат ва ѓамхорињои ў расем, 
то метавонем, хизматашро ба љо 
оварем ва дуои некашро гирем. 

Зеро модар мављуди муќад-
дастарин ва азизатарину бебањо-
тарин барои инсон ва сазовору 
арзандаи њама гуна парастиш, 
дўстдорї ва ѓамхорї мебошад.

Тамоми сиёсатмадорону дав-
латдорон, донишмандону но-
биѓањо, бузургони олам, аз љумла 
пайѓамбарон, дар домони поки 
модар, бо шири сафед ва наво-
зишу мењрубонињои ў ба камол 
расидаанд.

Ин мављуди муќаддас дар 
тўли умри худ бори гарони зинда-
гї ва тамоми вазнинињои рўзгор-
ро аз тарбияи фарзанд сар карда, 
то танзиму сариштаи њаёти оила 
ба дўш дорад ва илова бар ин, 
дар њаёти њаррўзаи љомеаву дав-
лат ва иљрои вазнинтарин корњо, 
аз љумла дар соњањои саноату 
сохтмону кишоварзї, сохторњои 

низомї ва маќомоти њифзи њуќуќ, 
фаъолона ширкат меварзад.

Бо муњаббату самимият ва 
дўстдориву ќадршиносї таљлил 
намудани Рўзи Модар гувоњи 
он аст, ки давлату Њукумат ва 
 љомеаи кишвари мо ќадру ман-
залати Зан – Модарро гиромї ва 
азиз медоранд.

Бо дарназардошти он ки за-
нону бонувон ва духтарони мо 
дар њаёти сиёсиву иќтисодї ва 
иљтимоиву фарњангии кишвар 
наќши бисёр арзишманду муас-
сир доранд, давлат ва Њукумати 
мамлакат масъалаи таъмин 
намудани њуќуќу манфиатњои 
онњоро дар маркази сиёсати худ 
ќарор додааст. Ѓамхории доимї 
дар њаќќи занону бонувон, даст-
гирии пайвастаи ибтикороти со-
зандаи онњо, фароњам овардани 

заминаву имкониятњои мусоид 
барои амалї гардидани иќдомоти 
неку ободгаронаашон натиља ва 
баёнгари њамин сиёсат мебошад.

Бо истифода аз фурсат, ме-
хоњам ба њамаи модарони муњта-
рам ва бонувону духтарони азизи 
кишвар барои сањми арзанда-
ашон дар њифзи истиќлолу озодї, 
сулњу суботи комил, вањдати 
миллї ва рушди давлати тољи-
кон миннатдории самимї баён 
намоям.

Мо худ шоњиди зиндаи хиз-
матњои шоёни модарону бонувон 
дар мушкилтарину сангинтарин 
рўзњои таърихи давлату миллати 
тољик, яъне замони љанги тањми-
лии шањрвандии ибтидои солњои 
90-уми асри гузашта, њастем. 
Онњо сиёсати пешгирифтаи моро 
бо сабру тањаммул ва самимияту 

садоќат дастгирї карданд, ки њар-
гиз фаромўш намегардад.

Њ а м ч у н и н ,  м е х о њ а м  б о 
 эътимоду эњтиром хотирнишон 
намоям, ки занону бонувони мо 
баробар бо мардон боли парвози 
љомеа ва неруи њаракатдињан-
даи давлат ба сўи ояндаи ободу 
осуда мебошанд. Бинобар ин, 
фароњам овардани шароити 
зарурї барои њар чї бештар ин-
кишоф додани ќобилияти занону 
бонувон ва духтарон дар њамаи 
соњањои иќтисоди миллї ва бо ња-
мин роњ таъмин намудани рушди 
устувори љомеа њадафи асосии 
давлату Њукумати Тољикистон ба 
њисоб меравад.

Имрўз занону бонувони мо 
дар тамоми самтњои њаёти љомеа 
ва давлат, аз љумла дар соњањои 
иќтисодиву иљтимої, сохторњои 
низомї ва маќомоти њифзи њуќуќ, 
фаъолона зањмат кашида, дар 
рушди бомароми кишвар сањми 
арзишманд гузошта истодаанд. 
Аз љумла, наќши онњо дар рушди 
корњои хонагї, косибї – бофан-
дагиву дўзандагї, заргариву 
ќаннодї, касбу њунаромўзї, љал-
би занону духтарони хонанишин 
ба шуѓл, соњибкасб гардонидани 
љавонон ва ба ин васила баланд 
бардоштани сатњи зиндагии њар 
як оилаи мамлакат ќобили таъкид 
ва тањсин мебошад. Бо дарназар-
дошти ин њама, мо бояд ба хотири 
боз њам баланд бардоштани 
маќому манзалате, ки Зан – Мо-
дар дар љомеа сазовори он ме-
бошад, пайваста кўшиш намоем.

Ман ба мардони муњтарам 
мурољиат карда, як масъалаи 
муњимро таъкид менамоям, ки 
мо бояд, сарфи назар аз пастиву 
баландињои зиндагї, босабру 
тањаммул бошем, ба хушунату 
зўроварї дар оила роњ надињем, 
барои фарзандони худ ва мах-
сусан духтарон, шароити илму 
донишомўзї ва азхудкунии касбу 
њунарро муњайё созем, то онњо 
дар зиндагии ояндаи хеш азоб 
накашанд.

Ќобили таъкид аст, ки наќши 
занону бонувон дар пойдории 
сулњу субот, њифзи арзишњои 
милливу фарњангї, дар нињоди 
фарзандон тарбия намудани њис-
си ватандўстї, ифтихори миллї 
ва инсондўстиву масъулиятши-
носї басо муассир аст.

МОДАР АРЗАНДАИ ЊАМА ГУНА ПАРАСТИШ, 
ДЎСТДОРЇ ВА ЃАМХОРЇ МЕБОШАД
Паёми шодбошии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба муносибати Рўзи Модар                                           шањри Душанбе, 7 марти соли 2024

Модарону хоњарони азиз!
Бонувони арљманд!
Бо камоли эњтирому самимият 

њамаи шуморо ба ифтихори Рўзи 
Модар, ки дар кишвари соњиб-
истиќлоли мо њамасола бо арљ-
гузорї ба Зан - Модар ва наќши 
ў дар зиндагии инсоният љашн 
гирифта мешавад, табрик мегўям.

Ба њар яки шумо саломативу 
хушбахтї ва рўзгори пурфайз орзу 
менамоям.

Ба оѓози эњёи табиат, фасли 
зебои бањор ва љашни бузурги 
Наврўз рост омадани Рўзи Мо-
дар рамзи бисёр неку фархунда 
мебошад.

Зеро Зан - Модар худ бањор 
аст ва бо мењрубониву навозишаш 

зиндагии моро нуру тароват ва 
рўзгори моро гармї мебахшад.

Воќеан, Зан - Модар тамоми 
њастии худро барои адои рисо-
лати муќаддасу бузурги инсонї 
– офариниши њаёти башар, пай-
ванди наслњо ва рушду камоли 
фарзанд сарф менамояд. Ў ча-
роѓи њар хонадон, сарчашмаи 
мењр ва зинати љањон мебошад.

Ќобили зикр аст, ки бо ташаб-
бусу иќдомњои наљибона ва ѓам-
хорињои падаронаи Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
Тољикистони мо њар сол 8-уми 
март њамчун Рўзи Модар таљлил 
мегардад.

Таърихи чандинњазорсолаву 
пурѓановати миллатамон шањо-
дат медињад, ки модари тољик 
дар тўли асрњои зиёд њазорон 
нафар фарзандони бонангу 
номус, далеру шуљоъ, оќилу 
хирадманд, содиќу фидокор ва 
номбардори асили миллатро 
ба дунё овардаву дар оѓўши 
пурмењри худ ба камол расони-
дааст ва онњоро барои хизмати 
шоиста ба халќу Ватан њидоят 
намудааст.

Ин падидаи нек аз насл ба 
насл идома ёфта, модарону 
бонувони бузурги мо тамо-
ми мењру муњаббат ва њастии 
 худро имрўз низ ба сарљамъиву 
ободии хонадон, тарбияи фар-
зандони соњибмаърифату до-
рои хислатњои њамидаи инсонї 
сарф месозанд. Аз ин рў, наќш 
ва маќоми онњо дар кишвари 
соњибистиќлоли мо торафт ба-
ланд гардида, сањмашон дар 
идоракунии давлат, пешрафти 
љомеа, бунёдкориву созандагї 
ва татбиќи сиёсати пешгириф-
таи давлат бисёр арзишманду 
муњим арзёбї мегардад.

Давлату Њукумати Тољикис-
тон ба занону бонувони тољик 

њамчун неруи бузурги созанда 
такя намуда, ба хотири љалби 
њар чї бештари онњо ба ра-
вандњои сиёсиву иќтисодї ва 
иљтимоиву фарњангии кишвар 
тавассути тарбияи кадрњои 
баландихтисос ва фаъолу та-
шаббускор тамоми тадбирњои 
заруриро амалї менамояд.

Модарону хоњарони иззат-
манд!

Бонувони азиз!
Наќши шумо дар кори тар-

бияи фарзандони замони ис-
тиќлол,  яъне насли љавони 
бонангу номус, солимфикру 
соњибфарњанг ва худшиносу 
ватандўст, имрўз низ беандоза 
бузург аст. Зеро фарзандони 
тарбиякардаи модари тољик дар 
арсањои гуногуни њаёти давлати 
соњибистиќлол ва љомеаи имрў-
за бо зањмати созанда ва ташаб-
бусњои ободгарона ба хотири 
тањкими пояњои давлатдории 
миллї ва рушду пешрафти Ва-
тани азизамон содиќона талош 
меварзанд.

Мавзуи эњтирому арљгузорї 
ба Зан – Модар ва маќому 
љойгоњи баланди ў дар ашъори 
адибони гузашта ва имрўзаи 

мо ба таври шоиставу сазовор 
васф гардидааст.

Бо истифода аз фурсат аз 
љавонмардони мамлакат, баху-
сус љавонони пойтахт, даъват ба 
амал меорам, ки бо риояи анъа-
наву суннатњои неки миллати 
бостонии тољик нисбат ба мода-
ру хоњар, духтар ва њамсарони 
худ доимо мењрубону ѓамхор 
бошанд, дар пешбурди зиндагї 
ба онњо њамчун такягоњи боэъти-
мод ва њамдаму ёвари вафодор 
њамеша кумак расонанд.

Итминони комил дорам, ки 
модарону бонувони муњтара-
ми мо дар оянда низ дар роњи 
таълиму тарбияи насли солиму 
созанда, рушди давлату љомеа 
ва пешрафту шукуфоии Ватани 
азизамон содиќона саъю талош 
меварзанд.

Бори дигар њамаи модарону 
бонувон ва хоњарони азизро 
ба ифтихори љашни самимияту 
зебої ва эњтирому ќадршиносї 
– Рўзи Модар табрик гуфта, ба 
њар яки онњо хонаи ободу осуда, 
бахту саодат ва зиндагии пурба-
ракат орзу менамоям.

Љашн муборак бошад, мода-
рону хоњарони арљманд!

ЉАШНИ САМИМИЯТУ ЗЕБОЇ 
ВА ЭЊТИРОМУ ЌАДРШИНОСЇ
Паёми шодбошии Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї ба ифтихори Рўзи Модар 

шањри Душанбе, 7 марти соли 2024

(Давомаш дар сањ. 2)
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Якуми марти соли 2024 бо 
ташаббуси Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикис тон дар 
шањри Душанбе мизи му-
даввар дар мавзуи «Оилаи 
солим бидуни хушунат 
ва пошхўрї» дар доираи 
 эълон гардидани соли 2024 
«Соли маърифати њуќуќї» 
баргузор гардид. 
Чорабиниро раиси Кумитаи 

Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба масъалањои иљтимої, оила 
ва њифзи саломатї Сумангул 
Таѓойзода ифтитоњ бахшид. 

Сипас, муовини Раиси Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Мав-
сума Муинї суханронї намуда 
иброз дошт, ки тайи солњои соњи-
бистиќлолї Њукумати мамлакат, 
хоса Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон, бо 
маќсади дастгирии занону бону-
вон тадбирњои зиёди судмандро 
амалї намуда истодаанд.

Имрўз занону бонувони тољик 
ба хотири рушди соњањои њаёти 
љомеа ва давлат дар њамаи 
шохањои њокимияти давлатї со-
диќона хизмат мекунанд.

Мавсума Муинї зикр кард, 
ки дар ин давраи сарнавиштсоз 
масъалаи аз рўи принсипњои 
ахлоќи љамъиятї ташкил ёфтану 
устувор гаштани никоњ, оила ва 
муносибатњои оилавї, дар рўњи-
яи садоќат ба Ватан, муносибати 

бошуурона ва мењнати муфиди 
љамъиятї тарбия намудани на-
сли наврас эътибори махсусро 
таќозо менамояд. 

Ќабули Консепсияи рушди 
оила дар Љумњурии Тољикис тон 
ифодакунандаи њолати кунунї 
ва дурнамои сиёсати давлат 
дар самти тањкими маќоми оила 
арзёбї шуд. Асоси ин њуљљати 

муњимро баланд бардоштани 
маърифати оиладорї, солимии 
занон ва танзими оила ташкил 
медињад. Бо ин маќсад, дар 
низоми тањсилоти миёнаи уму-
мии кишвар омўзиши фанни 
«Маърифати оиладорї» ба роњ 

монда шудааст, ки омўзгорон 
дар доираи он ба хонандагон 
масъалањои ташаккулу тањкими 
оиладорї, эњтирому муносиба-
ти њамдигарї ва дар маљмўъ, 
фарњанги хонаводагии миллиро 
меомўзонанд.

Соли 2015 дар кишвари мо 
«Соли оила» эълон гардида 
буд, ки дар доираи он дар самти 

фарњанги оиладорї як силсила 
тадбирњои судманд амалї шу-
данд.

Њадаф аз эълон шудани 
«Соли оила» баланд бардош-
тани маърифати хонаводагї, 
устувор гардондани мавќеи оила 

дар љомеа, гирифтани пеши 
роњи хушунат, таќвият бахши-
дани масъулияти волидайн дар 
самти таълиму тарбияи фарзанд, 
тарѓиби тарзи њаёти солим ва 
муносибати хубу ѓамхорона 
дар хонавода, эњтироми падару 
модар ва калонсолон, инчунин, 
њифзи оила њамчун арзиши 
нињоят гаронбањои фарњанги 

миллиамон буд.
Воќеан, бо амалї намудани 

меъёрњои Конститутсия пояњои 
устувори љомеа ва давлат созмон 
дода шуда, сулњу оромї, суботи 
сиёсї ва вањдати миллї тањким 
ёфт. Рушди устувори иќтисодии 

кишварамон таъмин гардида, ба-
рои њар як шањрванди мамлакат, 
инчунин, њар як хонавода шарои-
ти зиндагии арзанда муњайё шуд.

- Итминон дорам, њамагон бо 
фаъолияти њамгирої дар самти 
баланд бардоштани маърифату 
маданияти оиладорї, маърифа-
ти њуќуќии њар узви оила, омода 
намудани љавонон ба њаёти 
мустаќилона, пешгирии вай-
роншавии оилањо дар раванди 
бархўрди тамаддунњо ва бунёди 
оилаи солим бидуни хушунат чо-
рањои доимї андешида, љињати 
такмилу тањкими ќонунгузорињои 
миллї ва татбиќи он тадбирњои 
судмандро амалї менамоем, - 
гуфт дар интињо Мавсума Муинї.

Дар мизи мудаввар, њам-
чунин, муовини раиси Кумитаи 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои аграрї, шуѓли ањолї 
ва экология Лола Одилбекова, 
муовини якуми раиси Кумитаи 
кор бо занон ва оилаи назди 
Њукумати Љумњурии Тољикис тон 
Фирўза Нуруллозода, намояндаи 
САЊА дар Душанбе Эмми Се-
вимли, муовини раиси Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон 
Мавлудахон Мирзозода сухан-
ронї намуданд. 

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти 
Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

БУНЁДИ ОИЛАИ СОЛИМ
БИДУНИ ХУШУНАТ

Модарон офарандаи њаёт ва 
илњомбахши рўзгоранд. Сарчаш-
ма ва сароѓози њар кори бузург 
зан - модар аст. Ў њам дар маќоми 
баланди модар ё њамсар, њам ба 
сифати хоњар ё фарзанд, тимсоли 
ќалби гарм, латофат ва наљобату 
рафтори намунавї мебошад. 
Ин нукта дар чорабинии идонаи 
фарњангии «Дуои Модар», ки чанде 
пеш бо ташаббуси Кумитаи кор бо 
љавонон ва варзиши назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон доир 
гардид, зикр шуд. Чорабинї, ки 
ба пешвози Рўзи Модар дар толо-
ри «Дунёи ош»-и шањри Душанбе 
доир гардид, бонувони касбу кори 
гуногунро аз саросари кишвар ба 
њам овард.

Дилрабо Мансурї, муовини Сарва-
зири кишвар, зимни ифтитоњи чорабинї 
наќши бонувонро дар љомеа баланд 
ва созанда арзёбї намуда, аз љумла, 
зикр кард:  «Боиси сарфарозии мост, 
ки Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон аз солњои аввали соњибистиќло-
лии љумњурї рисолати инсонофарию 
њаётбахши модаронро њамеша ќадр 
менамоянд ва зањмати фидокоронаи 
онњоро дар њама соњањо арљ мегузоранд. 
Ба хотири он ки бонувон фардосози 
љамъиятанд, барои бењбудии кору рўзго-
ри онњо чандин барномањои давлатї ва 
стратегияњо рўи кор омаданд, ки самари 
нек ба бор оварданд». 

Раиси кумита Зулфиќор Гулањмадзо-
да зимни суханронї наќши занонро дар 
тањким ва рушди љомеа, бунёди оилаи 

хушбахт, таълиму тарбияи фарзанд 
муњим шумурд.

- Ба љуз ин, имрўз бонувони кишвари 
мо дар баробари мардон бо дарки ба-
ланди ватандорї дар соњањои гуногуни 
њаёти љомеа ва давлат ѓайратмандо-
на фаъолият менамоянд, дар рушди 
кишвар сањм мегузоранд,- афзуд З. 
Гулањмадзода.

Вохўрии модарон бо љигарбандо-
нашон - сарбозон, ки њоло дар сафи 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољи-

кистон содиќона хизмат менамоянд, аз 
лањзањои пурњаяљони чорабинї буд. Ма-
съулини кумита модаронро бо туњфањои 
хотиравї сарфароз намуданд. 

Чорабиниро гурўњи санъаткорони 
маъруфи кишвар бо таронањои дилошўб, 
тараннумгари ќадру манзалати зан - мо-
дар хотима бахшиданд. 

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

Дилрабо Мансурї: 
«МОДАРОН ФАРДОСОЗИ 
ЉАМЪИЯТАНД»

Эй модари љон, куљої, дилгир шудам,
Дар мотами ѓамњои ту дамгир шудам.
Дар њар нигањи сурати девории ту
Аз бачагиам пир шудам, пир шудам.

Љуз модари ман касе худомўз набуд,
Бе дасти дуои ў шабу рўз набуд.
Садњо зани насли дењаро доя гирифт,
Яъне, ки мисолаш каси дилсўз набуд.

Ман аз Ватани гарми ту мањрум шудаам,
Аз беватанињои танат гум шудаам.
Рафтию маро саѓира кардї, модар,
Як бачаи беочаи мардум шудаам.

Эй модари љон, модари љон, модари љон,
Дар кулбаи бемодариам хушку хазон.
Бемодарї кўњи сахту сангин будаст,
Ёрон, ба азоб мекашам бори гарон.

К
Сурайё Дўстмуродзода: 
«ВАКИЛБОНУВОН РИСОЛАТАШОНРО 
ХУБ ИЉРО МЕКУНАНД»
Сурайё Дўстмуродзода аз бонувони муваффаќи кишвар аст. Ў аз соли 2020 вакили Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум буда, чанде пеш раиси Кумитаи Маљлиси намояндагон 
оид ба иќтисод ва молия интихоб шуд. Дар арафаи Рўзи Модар вобаста ба фаъолияти занон дар маќоми 
олии намояндагї ва ќонунгузори кишвар, рушди њунару малакаи онњо ва рисолати бонувони Тољикистони 
соњибистиќлол суњбат анљом додем, ки фишурдаи он пешкаши хонандагони рўзнома мегардад.

- Ба андешаи Шумо истиќло-
ли давлатї то кадом андоза 
ба рушди касбият ва кашфи 
зарфияти занон мусоидат кард?

- Мехоњам суњбатро аз моњи-
яти истиќлол, ки неъмати бебањо 
барои миллати тољик аст, шурўъ 
кунам. Дар љањон халќу миллатњое 
мављуданд, ки аз 10 то 200 мил-
лион нафар нуфуз доранд, вале 
соњиби давлати соњибистиќлоли 
худ нестанд. Нишонаи миллат 5 
меъёр - забон, фарњанг, сарњад, 
таърих ва нињоди сиёсие, ки онро 
идора кунад, ба шумор меравад, 
аммо нишонаи дигаре, ки дар ин 
раванд баъзан сарфи назар меку-
нем, њувияти миллї аст. 

Истиќлолият барои тољикон 
осон ба даст наомадааст. Миллат 
пароканда буд, вањдати миллї 
вуљуд надошт ва љанги шањрван-
дии тањмилї ба зењнњо таъсири 
манфї гузошт. Дар он давра дав-
латњо бояд моликияти аз шуравии 
собиќ мондаро соњиб мешуданд. 
Мутаассифона, барои мо њамагї 
чанд корхона ба мерос монду 
халос, зеро кишвари мо њам-
чун манбаи ашёи хом истифода 
мешуд. Ваќте Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон Роњ-
бари давлат интихоб шуданд, бо 
наќшаи муайян пояњои давлатро 
мустањкам карданд. Стратегияњои 
миллии рушд барои даврањои 
гуногун ќабул гардида, тадриљан 
амалї шуданд. Роњу наќбу пулњои 
зиёд ба истифода дода шуданд, 
ки вањдати байни минтаќањоро 
таъмин кард. Роњбари давлат та-
вонистанд, ки аз њисоби кадрњои 
соњибихтисос тими пурќувватро 
созмон дода, минтаќањоро пай-
ванд намоянд ва бо роњандозии 
тадбирњои судманд вањдати мил-
лиро мустањкам кунанд. 

Аз меваи шањдбори замони 

соњиб истиќлолї, пеш аз њама, 
занону бонувон бањрвар гарди-
данд, зеро дар муддати на чандон 
зиёд барои рушди њаматарафаи 
бонувон корњои зиёде анљом ёф-
танд. Роњбари давлат ба занон 
таваљљуњи хоса зоњир намуд. Дар 
ин замина дар вазифањои хизмати 
давлатї 40 дарсад, парлумон - 
26, маориф - 71, тандурустї - 73 
ва бонкдорї 39 дарсадро занону 
бонувон ташкил медињанд.

Барои дастгирии занон са-
надњои меъёрии њуќуќии зиёд 
ќабул гардидааст. Тољикистон яке 
аз аввалин давлатњои пасошу-
равї мебошад, ки конвенсияњои 
байналмилалии вобаста ба њуќуќи 
занонро ба тасвиб расондааст. 
Дар њамаи паёмњояшон Президен-
ти кишвар ба занону бонувон та-
ваљљуњ зоњир менамоянд, ки онњо-
ро зиёдтар рўњбаланд мекунад. 
Ба воситаи грантњо ва квотањои 
президентї фаъолияти занон дар 
њамаи соњањо густариш меёбад. 
То имрўз аз њисоби грантњои омў-
зишї зиёда аз 11 њазор духтари 
тољик дар хориљи мамлакат тањ-
сили хуб гирифтаанд. 

- Тавре маълум аст, як ќисми 
вакилони Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон аз њисоби бонувон 
интихоб шудаанд. Фаъолияти 
онњоро дар парламент чї гуна 
бањо медињед?

- Вакилзанони Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикис тон дар вазифањои 
гуногун фаъолият намудаанд ва 
таљрибаи андўхтаашон имкон 
медињад, ки дар маќоми олии 
ќонунбарор фаъолияти хуб дошта 
бошанд. Давоми чор сол зиёда 
аз 500 санади меъёрии њуќуќї аз 
тарафи парлумони касбї баррасї 
шуда, зиёда аз 50 ќонуни мукам-
мал ќабул гардид. Ба ќонунњои зи-
ёде таѓйиру иловањо ворид карда 

шуд. Дар њама ќонунњое, ки ќабул 
мешаванд, занон сањм доранд. 
Дар маљмўъ, вакилбонувони мо 
рисолаташонро хуб иљро карда 
истодаанд. 

- Ѓамхорї ба занон як љузъи 
фарњанги мост. Бар ивази та-
ваљљуњи пайваста бонувон чї 
рисолатеро бояд иљро кунанд?

- Зан-модар офаранда аст. 
Бонувон дар бисёр масъалањо 
масъулиятпазиранд. Дастгирињои 
пайвастаи Пешвои миллат боис 
шуд, ки имрўз зани тољик олим, 
муњандис, соњибкор, бонкдор ва 
сиёсатмадор аст. Агар то соли 
1990-ум 66 њазор зан соњибмаълу-
мот шуда бошад, дар давраи соњи-
бистиќлолї зиёда аз 136 њазор зан 
маълумоти олї гирифтааст.

Дар марњилаи љањонишавї 
бояд њамќадами замон бошем. 
Аз ин лињоз, занон мењвари та-
ваљљуњи Роњбари давлат ќарор 
доранд. Агар зан босавод бошад, 
асосњои тарбия, муоширатро ба 
фарзандаш меомўзад. Бонувони 
тољик бояд донишњояшонро зиёд 
кунанд. Занљираи пайванди на-
слњо бояд пурќувват бошад. 

-  Квотањои Президенти 
Љумњурии Тољикистон барои 
ба тањсил фаро гирифтани дух-
тарони дењањои дурдаст такони 
љиддї бахшид...

- Бале. Солњои 1990 як ќисми 
љомеа таассубї гашт. Дар бисёр 
дењањои дурдаст ба хондани дух-
тарон иљозат намедоданд. Ѓайр аз 
ин, дар оила ба писарон зиёдтар 
таваљљуњ зоњир мешуд, ки ин њам 
як навъи таассуб аст. Квотањои 
президентї ба духтарон имкон 
дод, ки маълумоти олї гирифта, 
ба ноњияашон баргарданд. Дар ин 
замина ањолї дарк кард, ки келини 
босавод аз келине, ки саводи кофї 
надорад, афзалтар аст. Инчунин, 
раванди љалби бонувон ба хиз-
мати давлатї, ки аз ташаббусњои 

бевоситаи Президенти мамлакат 
бармеояд, собитќадамона амалї 
мешавад. Имрўз дар њамаи шањру 
ноњияњо яке аз муовинони раис 
зан аст. Ман дар Аврупо будам 
ва инро надидам. Илова бар ин, 
аксари котибони љамоатњои дењот 
духтарону занонанд. 

Њодисаи фарањбахши дигаре, 
ки чанде пеш ба вуќўъ пайваст ва 
метавонад барои рушди љомеа, аз 
љумла духтарон, мусоидат кунад, 
ворид намудани таѓйи рот ба Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи маориф» мебошад. Ин 
ташаббуси навбатии Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
 Рањмон аст. Мутобиќи он минбаъд 
тањсил то синфи 11 њатмї меша-
вад. Ин ќонун имкон медињад, ки 
њељ кас аз тањсил дур намонад. 

- Ба андешаи Шумо мушки-
лоти асосии занон чист? 

- Бењавсалагї. Мактаб њаст, 
хондан даркор, кор њаст, фаъоли-
ят намудан лозим. Зани тољик аз 
азал фаъолияти густурда дошт. 
Ба истилоњи имрўза, менељере 
буд, ки њама корњоро саришта 
мекард. Имрўз бо таъсири шаба-
кањои иљтимої духтарон ба дигар 
самтњо моил мешаванд. Бисёр 
мехоњам, хоса бонувон, ба љойи 
шабакањои иљтимої ба касбу њу-
наромўзї ањамият дињанд, то дар 
оянда роњашонро пайдо карда 
тавонанд. 

Асолат бояд гум нашавад. 
Зани тољик фарзандашро бояд 
худшиносу худогоњ ва дар рўњияи 
ватандўстї тарбия намояд, хона-
ашро саришта кунад. Ин суннати 
оилавї моро аз дигар тамаддунњо 
фарќ мекунонад. 

Суњбаторо
Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
«Садои мардум»

Дар робита ба ин, хотиррасон месозам, 
ки зањмату машаќќати ба дунё овардани 
фарзанд ва ба камол расонидани ўро, 
мањз модар мекашад. Ва мањз ба њамин 
сабаб модар то лањзае, ки зинда аст, 
кўшиш мекунад, ки фарзандаш саломату 
хушбахт бошад.

Мо низ орзу мекунем, ки ягон модар 
доѓи фарзанд набинад ва ашки ѓам наре-
зад. Баръакс, мо мехоњем, ки дар чашми 
модаронамон аз хушбахтиву хурсандии 
фарзандону наберањояшон њамеша ашки 
шодиро бинем.

Мо – мардон, ки зодаву парваридаи 
модар њастем, вазифадорем, ки эњтироми 
Зан - Модарро на фаќат дар рўзњои љашн, 
балки њар лањзаву њар соат, њамеша ва 
тамоми умр ба љо оварем, ба онњо ѓамхо-
риву мењрубонї ва хизмат кунем ва кўшиш 
намоем, ки ба ризоият ва дуои неки онњо 
сазовор шавем.

Мардуми мо бењуда нагуфтаанд, ки 
«Модар розї – Худо розї».

Модарону бонувони мо чароѓи равшан 
ва гармии хонадон мебошанд. Сарриштаи 
зиндагиву рўзгори њар як оила низ дар 
дасти онњост, яъне њама чиз, пеш аз њама, 
файзу баракат ва эњтирому обрўи хонадон 
аз модарону занон вобаста мебошад.

Њамаи мо аз расонањои хабарї хуб 
медонем, ки солњои охир инсоният ба муш-
килоту фољиањои сахту сангин – љангу хун-
резї, камобиву хушксолї, фаќру гуруснагї 
ва мушкилињои дигар рў ба рў гардидааст.

Тибќи гузоришњои Созмони Милали 
Муттањид њоло ањолии дањњо кишвари олам 
аз гуруснагї азият мекашанд.

Њамватанони азизи мо бебориш ома-
дани тирамоњи гузашта ва зимистони 
имсоларо дар кишвари худамон мушоњида 
карда истодаанд. Аз ин лињоз, модарону 
бонувони арљманди мо бояд минбаъд низ 
дар риояи муќаррароти Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими анъана 
ва љашну маросим дар Љумњурии Тољикис-
тон», сарфаю сариштакорї ва пешгирї 
кардани њама гуна зиёдаравию исрофкорї 
пешсафу намуна бошанд.

Мо набояд ношукрї кунем, баръакс, 

доимо дар фикри ањли оилаву фарзан-
донамон ва захираи на кам аз дусолаи 
маводи ѓизої барои хонадони худ бошем.

Иљрои талаботи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи масъулияти падару 
модар дар таълиму тарбияи фарзанд», 
дар рўњияи илму донишомўзї, азхудку-
нии касбу њунар, ахлоќу одоби њамида 
ва эњтироми калонсолон тарбия кардани 
фарзандон, инчунин, ба њаёти мустаќилона 
омода намудани онњо низ асосан ба зим-
маи модарону занон ќарор дорад.

Албатта, дар ин масъалањо мардон, 
яъне падарон, низ масъулияти зиёд до-
ранд. Лекин дили фарзанд ва нияту наќ-
шаи ўро аз њама бењтар модари мушфиќу 
мењрубон мефањмад ва њис мекунад.

Эътимоди комил дорам, ки модарони 
азиз ва бонувону духтарони сарбаланди 
мо суннату анъанањои неку созандаи 
мардуми бостониамонро минбаъд низ 
идома дода, дар эњёи расму оинњо, 
таомњо ва либосњои миллї, эњтироми 
таъриху фарњанги бос тонии миллат, 
пешгирї кардани њисси бегонапарастї, 
ободии Ватани азизамон, оромии љоме-
аи кишварамон ва пешрафти давлати 
соњибистиќлоламон наќши арзанда ва 
муносиб мегузоранд.

Бо эњтиром ба шахсияти муќаддаси 
Зан – Модар бори дигар тамоми модаро-
ни арљманд ва бонувону духтарони азизи 
Тољикистонро ба ифтихори Рўзи Модар 
- љашни фархундаи бањору зебої ва са-
доќату муњаббат самимона табрик гуфта, 
ба њар кадоми онњо саломатї, иќболи 
нек ва зиндагии босаодати оилавї орзу 
менамоям.

Шумо – модарони мењрубон, бонувони 
арљманд ва духтарони азиз њамеша дар 
хотир дошта бошед, ки мо – љавонмар-
дон ва фарзандонатон шуморо сидќан 
дўст медорем, хизматњои шуморо њељ гоњ 
фаромўш намекунем ва шуморо њаргиз 
хорузор шудан намемонем.

Доимо саломату хушбахт ва хушњолу 
сарбаланд бошед, модарони мењрубон ва 
бонувону духтарони азизи кишвар!

Љашн муборак, модарону хоњарон ва 
духтарону фарзандони азиз!

МОДАР АРЗАНДАИ 
ЊАМА ГУНА ПАРАСТИШ, 
ДЎСТДОРЇ ВА 
ЃАМХОРЇ МЕБОШАД
Паёми шодбошии Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон ба муносибати Рўзи Модар

шањри Душанбе, 7 марти соли 2024
(Идома аз сањ. 1)

Ѓамзабї Низомова куњансолта-
рин сокини ноњияи Кўшониён 
мањсуб меёбад. 113 сол дорад 
ва шукргузор аз он аст, ки дав-
рони пириаш дар фазои сулњу 
суботи Ватан ва њалќаи пайван-
дону наздикон сипарї мегардад.
Ин пири барнодил зимни суњбат 

аз он изњори хушнудї кард, ки Тољи-
кистони бињиштосо рўз аз рўз шуку-
фотар шуда, сокинонаш дар фазои 
ором, зери роњбарии Пешвои миллат 
муњтарам  Эмомалї Рањмон кору зин-
дагї доранд.

- 20-уми январ 113-сола шудам. 
Дар тўли умр пастию баландињои зи-
ёди рўзгорро дидаам. Сесола будам, 
ки падару модарам аз дунё гузаштанд. 
Дар тарбияи аммаю холањоям ба 
воя расидам. Соли 1933 моро аз 
ноњияи Рашт ба водии Вахш муњољир 
карданд. Дар хурдї рўз то бегоњ дар 
сањро кор мекардем. Баробари кишти 
пахта кори мо њам дар сањро оѓоз ме-
шуд. Ба ѓайр аз кор дар колхоз љойи 
дигарро намедидем, - ба хотир овард 
даврони кўдакию наврасиашро момаи 
табаррук.

Баъд аз ба шавњар баромадан 
низ момаи Ѓамзабї бо њамсараш 
рўзи  худро дар сањро сипарї мена-
муд. Њамсараш раиси колхоз буд, 
вале зављаи раис њавобаландї на-
мекард, ќатори дигарон софдилона 
зањмат мекашид. 

Ба гуфти момаи Ѓамзабї, гар-
чанде миллати тољик љанги вазнини 

шањрвандиро паси сар карда бошад 
њам, дар муддати кўтоњ бо сарварии 
оќилона ва дурбинонаи Пешвои мил-
лат муњтарам  Эмомалї Рањмон ба 
рўзњои нек расид. 

- Ба чењраи кўдакони хушбахти за-
мон менигараму кўдакии худро ба ёд 
меорам, ки чї сон кори вазнини љисмо-
нї мекардем. Кўдакони имрўза озоду 
хушбахтанд. Барои озодию хушњоли-
ашон тамоми шароит фароњам аст. Аз 
тариќи оинаи нилгун мебинам, ки њар 
рўз дар ин ё он шањру ноњия боѓчаю 
мактабњо ба истифода дода мешаван-
ду насли ояндаи мо дар бењтарин ша-
роит ба таълиму тарбия фаро гирифта 
шудаанд. Ѓамхории давлатро дар њаќи 

ятимон дида, дилам аз фарањ лабрез 
мешавад. Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни њар сафари 
кориашон ба шањру ноњияњо њатман аз 
њоли ятимон бохабар мешаванд. Худ, 
ки ятим ба воя расидаам, медонам 
сари ятимеро навозиш ва њарфи дили 
ўро гўш кардан чї сон ба онњо шодї 
мебахшад, - иброз намуд дар анљоми 
суњбат момаи Ѓамзабї Низомова. 

Ў соњиби њашт фарзанд ва зиёда 
аз 100 набераю абера мебошад. Ањли 
дења њурматашро ба љо меоранду 
њамарўза аз њолаш хабар мегиранд. 
Дар њама маросими ањли дења фаъ-
олона иштирок мекунад ва дуои хайр 
медињад. 

Аз он хурсанд аст, ки њашт фар-
занди хешро бо мењнати њалол ба 
воя расондаасту њоло фарзандонаш 
зиндагии обод доранд. Дар хонаи 
писараш Сафарбек Низомов зиндагии 
осуда ба сар мебарад. Амалњои неки 
созандагию бунёдкории писараш Са-
фарбек ўро хушњол менамояд. 

Дар фарљоми суњбат момаи Ѓам-
забї даст ба дуо бардошт: «Илоњо, 
кабўтари сулњу субот мудом болои 
Тољикистони азиз болафшон бошаду 
дар лабони њар фарди тољик њамеша 
табассум њувайдо. Ватани азизи мо 
бо роњбарии Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон боз њам ободу 
зеботар гардад. Омин».

Сулаймон СУЛТОНОВ,
«Садои мардум»

КУЊАНСОЛИ ТАБАРРУКИ ЗАМОН

Љўрабек МУЪМИН

 УЛБАИ БЕМОДАРЇ
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Тилло НЕКЌАДАМОВ: - Дар сито-
иши модарон  зиёд навиштаанд, вале 
ин њама дар сифати шахси барои  мо 
азиз  ќатрае аз бањр аст. Ваќте  мода-
рам Аълочии маорифи Тољикис тон, 
муаллим-методист Нуќра Худобахшова 
(рўњаш шод бод) аввалин хабари дар 
рўзномаи «Овози дўстї»-и ноњияи 
Рўшон (12 феврали соли 1975) чопшу-
даамро хонд, рўњбаландам намуд. 
Маслињат дод, ки бештар маљаллаю 
рўзномањои давриро мутолиа намоям. 
Дар баробари нашрияњои ихтисосї (мо-
дарам муаллимаи биология, ботаника 
ва география буданд), иловатан, ба 
маљаллаи «Садои Шарќ», рўзномањои 
«Тољикистони советї», «Маориф ва ма-
даният» ва «Комсомоли Тољикистон» 
обуна шуд.

То хатми синфи дањум бо на-
виштањои журналистони он айём ошно 
шудам. Чандин хабару маќолањоям 
дар рўзномаи вилоятии «Бадахшони 
советї» ва рўзномаи ноњиявии «Овози 
дўстї» ба нашр расид. Боре модарам 
аз маѓозаи китоби ноњия «Умре дар 
роњ» ном маљмўаи дастљамъии журна-
листони шинохтаро харида, њадя кард. 
Мураттиби китоб раиси Иттифоќи жур-
налистони Тољикистон Ѓоиб Ќаланда-
ров буд. Китоб аз  очерк, сафарнома, 
маќола,  мусоњибањои журналистони 
замон мураттаб шуда буд, ки бароям 
хеле манфиат овард. 

Ѓамхорї ва  дастгирии модари ази-
зам буд, ки ба гурўњи журналистикаи 
УДТ ба номи В.И. Ленин (њоло Дониш-
гоњи миллии Тољикистон) дохил шуда, 
ба орзуи љавониям расидам. Фаъолия-
ти журналистиям аз рўзномаи «Паёми 
Душанбе» оѓоз ёфт. Инак, зиёда аз 30 
сол мешавад, ки дар рўзномаи «Садои 
мардум» фаъолият дорам.

Њар боре ба  аёдати модарам 
мерафтам, баъд аз њолпурсї мегуфт:

- Газетањои ин њафтаро овардї? 
Ягон маќолаи нават чоп шудааст?

Ман дастаи рўзномањоро наздаш 
гузошта, танњо мемондам, то на-
виштањоямро хонад.

20 сол мешавад, ки модари азизам 
дар ќайди њаёт нест. Агар умр вафо 
мекард, 1-уми июни соли равон мода-
ри бињиштиям ба 90-солагї мерасид. 
Мо, фарзандон ва наберањояш, дар 
зодрўзаш љамъ омада, рўњашро бо 
дуо ва хотирањои нек шод мекунем. 
Бо гузашти солњо бисёр чиз фаромўш 
шуд, вале мењрубонї, ѓамхорї ва на-
возишњои гарми  модарам на. Агарчї 
худ падари чор фарзанд ва шаш на-
бера њастам.

Фарзона ФАЙЗАЛЇ: - Девони  њик-
матомези Њофизу Саъдї, Мавлонову 
Бедилу Соибро аз пањлуи кати хоби 
модарам дарёфтам ва моњияти осори 
манзуми ин фарзонагонро аввалин 
бор модарам ба ман тафсир намуд. 
Осори пурарзиши адибони машњури 
љањон Даниел Дефо, Майн Рид, Марк 
Твен, Александр Дюма, Лев Толстой,  
Александр Пушкин, Чингиз Айтматов, 
Расул Ѓамзатов ва дигаронро ба воси-
таи модарам шинохтам. 

Модари ман замоне барои идо-
маи тањсил ба шањр омаданд, ки он 
њангом ба шањр рафтану соњибмаъ-

лумот шудан барои бонувони дења 
кори сањл набуд. Муаллими забон ва 
адабиёти тољик шуда ба дења баргашт 
ва наздики 40 соли умри хешро дар 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№24-и ноњияи Фархор сарфи таълиму 
тарбия намуд. Нуњ сол, то расидан 
ба синни нафаќа, масъулияти дирек-
тории муассисаи мазкурро ба зимма 
дошт. Дар баробари њашт фарзандро 
ба камол расондану соњибмаълумот 
кардан, дар тарбияи дањњо шогирдон 
наќши мондагор дорад. 

 Њине, ки падарам ба хотири таъ-
мини рўзгор, саодати мо - фарзандо-
наш барои кор ба Россия рафтанд, 
бори рўзгор ва тарбияи мо ба зиммаи 
модарам буд. Њоло, ки худ модарам, 
дарк менамоям чї сон душвор аст ин, 
аммо модарам тавонист.

Шикастани анъана дар оила, хоса 
дар дењаи дурдаст, мубориза барои 
соњибмаълумот намудани духтаронаш 
кори сањл набуд. Боз њам тавонист 

модарам. Мо - духтаронашро барои 
идомаи тањсил аз дења ба шањр фирис-
тода соњибтахассус намуд, роњи моро 
мунаввар сохт.

Аз модар шунидам, ки њар инсон 
бояд бедор бошад, худро шиносад, ба 
дармондагон ёрї расонад, ба имону 
виљдону Ватан хиёнат накунад ва ин 
паёми инсонсози ўро њоло ба фарзан-
донам мерасонам.

Аз модар омўхтам, ки зиндагї бо 
њама буду набудаш зебост ва онро дўст 
бояд дошт. Аз пасманзари андешањои 
мармузаш дарёфтам, ки дар њаёт тар-
суњо мањв мешаванд ва фаќат дилова-
рон ќудрати фатњи ќуллањои зиндагиро 
доранд. Омўхтам, ки як зан ба њангоми 
аз хона дур будани њамсафари зинда-
гиаш кўдаконашро эњтиёт бояд кунаду 
чун афсари посбоне, ки савганди са-
доќат ёд кардааст, ошёни орзуњояшро 
аз њама хатарњо эмин дорад. Оре, осон 
нест ин њама, аммо модарон метаво-
нанд, зеро онњо бузурганд...  

Ман аз модарам сипосгузорам ва 
бо ў ифтихор мекунам. Рўзи Модарро 
ба ў ва дар симои ў ба њама модарон 
тањният мегўям. 

ВОРИС: - Модари ман кони афсона 
буд, њарферо бе масалу маќол наме-
гуфт. Модари ман фаришта буд, бол 
дошт, парвоз мекард, њавои муаттари 
покро дўст медошт. Модари ман чода-
ри номус бар сар, аз рањи сарнавишт 
хор мечид, вале ба хориву пастї тан 
намедод…

Зиндагии модари ман ѓарќи дарёи 
ишќу маърифат буд. Насињат мекард, 
панд медод, аз ногуфтањо мегуфт. 
Сафоли модарам бўи райњон дошт. 

Модарам боѓчаи гул дошт, ран-
горанг, хушрўву хушбў. Њар субњ ба 
саломи гулњо мерафт. Баргњояшонро 
мешуст, аз рухсораашон мебўсид, аз 
њолашон мепурсид. Гулњо ѓарќи ноз 
мешуданд, аз мењрубонињои модарам 
мераќсиданд.

Модарам хонаро љорўб мезад, 
кўрпача меандохту атр мепошид ва 
дару равзанаро боз мегузошт. Мо, 
ки рўи кати њавлї даври дастархон 
мешиштем, аз ин кори ў њайрон мешу-
дему мепурсидем:

- Хона холї, барои кї кўрпача 
меандозї?!

- Барои фариштањо! – ба љид посух 
медод ў.

- Кадом фариштањо?
- Эњ, бачањои сода, - алам мекашид 

модар аз бехабарии мо. - Њар шом ба 
рўи замин фариштањо мисли ситора 
мерезанд, аммо фаќат ба љои поку та-
миз фуруд меоянд. Ба хонаи норўфта 
фаришта намедарояд. Аз манзиле, ки 
фаришта ибо кард, баракат мепарад. 
Дили сокинонаш сахт мешавад, ба 
дару деворашон сиёњї мерезад. 

Модарам фариштањоро медиду 
мешинохт ва рози омаданашонро 
медонист. 

- Зан асп асту шў човандоз, - на-
сињат мекард модар духтаронашро. 
- Аспи човандози бењунар мелангад. 
Аммо аспи рисолатдор човандози за-
ифро њам ба мурод мерасонад.

- Намози дигар кори дигар! – таъ-
кид мекард модарам. - То намози шом 
кори хонаро саранљом кунед. Ваќти 
говгум кўдаконро ба кўча намонед, 
чорпоёнро љо ба љо созед, дару равза-
нањоро бандед, чароѓро гиронед. Дар 
баста - бало баста!

Рўи обро њам пўшонед, ки шайтон 
макрўњ мекунад. Њини хоб чароѓњоро 
хомўш кунед, аммо якеро фурўзон 
нигоњ доред. Зиёнрасонњо аз равшанї 
мегурезанд.

Пои ботањорат ба љогањ дароед. Бо 
дасти рост хобед. Сурањои «Фалаќ» ва 
«Нос»-ро тиловат кунед…

Модари ман њакиму доно буд. 
Асрори њама чизро медонист. Ба дили 
мо ќувват мебахшид. Дар канори ў 
осоиш меёфтем. 

Зану оина дугонањои ќадимї 
њастанд. Модари ман њаќќи оинаро 

пос медошт. Духтарону келинњояшро 
насињат мекард:

- Оина каљро каљ, ростро рост ме-
намояд. Худро барои шавњаронатон 
оро дињед, сурма кашед, њино бандед, 
атр занед! Нагузоред, ки дилмонда 
шаванд. Аммо ба оина бисёр нигоњ 
накунед, њуснатонро медуздад, рўятон 
бенур мешавад. Шабњо пеши оина 
наравед, худро тамошо накунед, хо-
сияти бад дорад. Оина дунёе дигар 
аст, шабњо зиёнбор мешавад. Рўяшро 
пўшеду орому осуда хобед. 

Модари ман валї буд, ѓайбро 
медонист.

Модарам тасбењ мегардонду Ху-
доро дона-дона гиря мекард. Рўи 
љойнамоз соатњо мешишт. Аввал дар 
њаќќи мардум, баъд барои њамсояњо, 
сипас барои хешу табор ва дар охир 
барои мо дуо менамуд.

- Одам аз дуо месабзад. Дуои бад 
дарахтро њам мехушконад, - мегуфт 
модарам.

Модарам дуо мехонд. Кафи дасто-
наш сабзу муаттар буд…

Аброр ЉАББОРОВ: - Модари 
азизи ман бањори 70-умини умри 
хешро пешвоз мегирад. Ман низ 

одами баркамол шудаам, вале њанўз 
њам њангоми њар  дидор хешро ба 
оѓўшаш мепартояму худро кўдак эњ-
сос мекунам. Ин лањзањо њама ѓаму 
ташвиши дунё фаромўш мешавад, 
ки ин аз бузургии модар аст. Гоње, 
ки дар пойтахт, зимни кору зиндагї 
хастаю дилгир шавам ё мушкиле пеш 
ояд, модарамро  ёд меорам ва ба ў 
занг мезанам. Садои навозишгари 
ў: «лаббай, бачаљонам» маро таскин 
медињад. Хастагиям рафъ мегардад. 
Худоро шукр мекунам, ки модарљо-
нам дар пањлуям њаст.

Хатмкардаи донишгоњам, аммо 
дарси муњаббату покиро  танњо аз 
модар омўхтам. Худ напўшидї, вале 
бењтарин либосро барои мо харидї. 
Шабњо ба хотири ором хобиданамон 
нахуфтї, то сањар сари гањвораамон 
алла мегуфтї. Барои ин њама зањ-
матњо ќарздорем ва гумон аст онро 
баргардонда тавонем. Аммо аз мо 
чизе талаб надоред. Аз Офаридгор 
бароят боз њам офияту хушбахтї, 
саодату баракат талаб менамоем. 
Умратон дароз бод, модар!

Нигина САФДАРОВА: - Модар 
арзандаи њама гуна эњтиром, ќадр-
шиносї ва дўстдорї мебошад, зеро 
ў мењрубонтарин инсон барои њар 
як шахс буда, фарзанди худро бо 
дилсўзию бахшоиш њамеша дастги-
ру пуштибон аст. Ба хотири роњату 
осоиши фарзандаш шабу рўз зањмат 
мекашад ва намегузорад, ки ба ранљу 
озоре гирифтор гардад. Модар ме-
хоњад фарзандаш бардаму солим ба 
камол расад, соњиби одобу маърифат 
шавад, илму дониш ва касбу њунар 
омўзад ва дар оянда барои љомеа хиз-
мати сазовору шоиста анљом дињад.

Модар кони лутфу мењрубонист 
ва њар гоњи дасти навозиш ба сари  
фарзандон бурдан ва сухани  ширину 
нозуке гуфтанаш ќалбњои мо лабре-
зи шодию фарањ мегардад. Яъне, 
њама эъљозу парвозњо, эљоду бунёд 

ва ќањрамонињо самараи зањмати 
шабонарўзии модарон аст. 

Бесабаб нест, ки дар фарњангу 
тамаддун ва анъанаю суннатњои 
халќу миллатњои гуногуни љањон 
хираду заковат ва бузургии модар 
њамчун олињаи покию садоќат, нигањ-

дорандаи чароѓи хонадон, мураббии 
ѓамхору мењрубон ва њидоятгари 
некию накукорї, мењру муњаббат арљ-
гузорї ва ситоиш гардида, баракати 
хонадон, муъљизаи зиндагї арзёбї 
шудааст. 

Дар осори бузургони љањон модар  
маќому манзалати бенињоят баланд 
дорад, зеро ў на танњо ба фарзандаш 
њаёт мебахшад, балки дар сиришти 
ў хислатњои накутарини инсониро бо 
шири поки худ љой медињад. 

 Модари ман омўзгор, муаллимаи 
фанни химия мебошанд. Синнам 
ба љое расида бошад њам, ваќте ки 
дохили хона мешавам, пеш аз њама,  
модарамро мепурсам. Гарчанде худ 
модар, тарбиятгар бошам њам,  вале 
доимо ба маслињати модарам ниёз 
дорам. Ин омил далели раднопазири 
он аст, ки модар сафобахшандаи 
њаёт буда, аз њама ќиматтарин шахс 
дар олами њастї мебошад. Мењри 
бењамтои модар ба мисли хуршеди 
олам аст, ки ба тамоми љањон сахо-
ватмандона нурпошї мекунад.

Ман аз модарам дўхтани шероз, 
бофтани тўр, омода кардани ѓизо, 
мењмондорї ва ѓайрањоро омўхтаам. 
Мањз, дуои модар, зањматњои шабо-
нарўзї, бедорхобиаш, дастгириашон 
буд, ки ман ба ин мартаба расидам. 
Фазилату хоксории модарам то њад-
де аст, ки фарзандони маро то боѓ-
чаю мактаб мебурд. Модарљон, ман 
њељ гоњ фаромўш намекунам, ки дар 
лањзањои вазнини рўзгор маро таскин 
додию дастгирї кардї. Бамаврид аст 
ёдовар шавам, ки модар вожае мебо-
шад, ки дар тамоми забонњои љањон, 
ки бо дигар мафњум садо медињад, 
оњанги навозишкорона дорад ва њар 
ќадаре, ки муњаббати инсоният ба 
модар зиёд бошад, њаёт њамон ќадар 
фарањбахшу дурахшон мегардад. 
Њусни њаёту файзи зиндагонии мо 
аз модар аст ва ў ситораи дурахшо-
нест, ки бо нерумандии атокардаи 
Худованд роњи фарзандро дар тўли 
зиндагї равшан месозад.

Модари пирам бо њасрат дар 
бораи модараш наќл мекард, васфи 
ў мекард ва мо медидем, ки чї гуна 
аз чашмонаш ашк мерехт. Фарзандон 
ашки чашмонамро набинанд гуфта, 
рўяшро тарафи дигар мегардонд. Мо 
њайрон мешудем, ки модарам пир шу-
даанду њоло њам «модарам» мегўяд. 

Модарљон, ман барои њамаи 
зањматњои кашидаат, ки мо - 7 фар-
зандро хонондию соњиби маълумоти 
олї намудед, сари таъзим фуруд 
меорам. Кўшиш ба харљ медињам, 
минбаъд низ эњтирому самимияти 
худро  ба бузургию зебої ва азамату 
олињимматии модари поксириштам 
собит созам.

Тањияи Бурњониддин КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

Чанде пеш занеро дар ќабулгоњи раиси Љамоати дењоти «Дур-
бат»-и шањри Њисор вохўрдам. Бо њамсуњбати мансабдори худ 
беистињола суњбат дошт.

- Мефањмам, аммо лозим аст, 
ки шумо сутуни садамавиро то 
пагоњ бо сутуни нав иваз кунед,- 
исрор мекард бону. Аз он хавотир 
буд, ки сутуни фарсуда ба роњгу-
зарон рўзе осеб мерасонад. Раиси 
Љамоати дењот ўро бовар кунонд, 
ки мушкилро дар наздиктарин 
фурсат бартараф менамоянд. 
Бону ќаноатманд аз назди раис 
дур шуд...

Бо ў суњбат кардам ва маълум 
шуд, ки Моњрў Кабирова хатмкар-
даи факултаи забонњои хориљии 
Донишгоњи славянии Россия ва 
Тољикистон аст. Баъд аз оиладор 
шудан соњиби писар мешавад. 
Ташхиси табибон муайян мена-
мояд, ки фарзандаш бемории 
синдром дауна дорад. Шавњари 

љавони Моњрў пешнињод мекунад, ки кўдакро ба ятимхона супоранд, 
аммо Моњрў пешнињоди шавњарашро рад менамояд.

Моњрў бо вуљуди натиљаи ташхис - табобатнашаванда будани бе-
морї умедашро аз даст намедињад. Ба хотири табобати фарзандаш 
манзил ва њар чизи арзишманде, ки дошт, мефурўшад. Барои муоина 
ва муолиљаи тифли навзод табибони бењтарини Душанбе, Маскав ва 
Австрия љалб мешаванд. 

Интињо талошњояш самар меорад, саломатии кўдак тадриљан 
бењтар шудан мегирад. Њоло фарзанди ин зани ќавиирода на танњо 
аз муваффаќтарин хонандагони синф аст, балки бо истеъдоди 
фавќулодаи рассомї ва дарки зебоињои њаёт аз дигарон фарќ 
мекунад.

Моњрў аз имтињони сангини зиндагї бо сарбаландї гузашт ва тасмим 
гирифт ба оилањое, ки бо чунин мушкилињо рў ба рў мешаванд, ёрї 
дињад. Бо ин маќсад дар зодгоњи падараш дењаи Ниёгон Ташкилоти 
љамъиятии «Моњрў»-ро фаъол кард. Кунун дар коргоњи ин зани муваф-
фаќ беш аз 80 кўдаки имконияташон мањдуд паноњ ёфтаанд. Ба онњо 18 
мутахассиси соњаи тиб ва маориф хизмат мерасонанд. Њоло Ташкилоти 
љамъиятии «Моњрў» ба марказе табдил ёфтааст, ки бошандагони он на 
танњо ёрии зарурии тиббию равоншиносї мегиранд, балки бо шарофати 
талошњои номбурда кўдакон имкон доранд, сарфи назар аз мањдуди-
ятњои љисмониашон, тањсил намуда, рушд кунанд. 

Ќиссаи рўзгори ибратбахши Моњрў далели он аст, ки модарон ба 
анљоми корњои бузург ќодиранд. Хоса, ваќте сухан аз ояндаи љигарбан-
донашон меравад. 

Сайидо НАЗАРОВ, 
«Садои мардум»

Бонувони мо дар рушди варзиш низ сањми мон-
дагор доранд. Солњост шарафи варзиши тољикро 
њимоя мекунанд. Њоло онњоро дар намудњои 
зиёди бозињои варзиш дидан мумкин аст. Дар 
чемпионатњо ва мусобиќањои бонуфузи бай-
налмилалию љањонї туфайли дастовардњояшон 
Парчами Тољикистон борњо барафрохтаву Суруди 
Миллї садо додааст. 

Аввалин зани тољик, ки дар соњаи варзиш шуњра-
ти љањонї ба даст овард, Зебунисо Рустамова буд. Ў 
солњои 1975-1976 дар як ќатор мусобиќањои љањонї 
оид ба камонварї иштирок намуда, зина ба зина мањо-
рати худро сайќал дод ва нињоят дар бахши камонварї 
ќањрамони љањон гардид. Соњибистиќлолии кишвар, узви 
комилњуќуќи Кумитаи байналмилалї гардидани Кумитаи 
миллии олимпии Тољикистон, баргузории нахустспарта-
киадаи занони Тољикистон дар соли 1999 ба инкишофи 
њаракати олимпї, иштироки занњо дар олимпиадаву 
мусобиќањои байналмилалї мусоидат намуданд. 

Омўзиши мавзуъ собит намуд, ки бонувони мо њанўз 
аз солњои аввали соњибистиќлолї дар соњаи варзиш 
дастовардњои назаррас доранд. Чунончи, соли 1993 
Гулнора Ѓоибова дар Чемпионати љањон оид ба шашка 
иштирок намуд. Ў аввалин бонуи варзишгари тољик буд, 
ки дар мусобиќаи љањонї ширкат кард ва сазовори љойи 
аввал гардид. Нигина Ќурбонова дар Чемпионати љањон 

оид ба таэквондо дар Лањистон соли 1995 миёни занон 
ва њамон сол дар Англия Лаура Њољамќулова дар Чемпи-
онати љањон - сењарбаи вазнбардорї бо натиљаи 445,5кг 
љойи дуюмро соњиб гардиданд. Иштирокчии мусобиќањои 
байналмилалї Гулсара Дадабоева дар спартакиадаи 
занњои Шарќ дар Покистон соли 1996 аз рўи давидан 
ба масофаи марафонї љойи дуюмро ишѓол намуд. Дар 
варзиши дастхобонї, бадансозї ва вазнбардорї миёни 
занон Адолат Хўљамќулова, барандаи роњхати бозињои 
олимпї, аз бонувони дастболост. Ў ќањрамони чандинка-
ратаи Тољикистон дар ин се намуди варзиш ва ду карат 
(солњои 2006 ва 2009) чемпиони Осиё мебошад. 

Мо аз Мавзуна Чориева, иштирокчии Чемпионати 
љањон - 2010, 5 карат ѓолиби мусобиќањои байналмилалї 
чун муваффаќтарин муштзан миёни бонувони тољик ёд 
мекунем. Соли 2010 дар Чемпионати Осиё дар Ќазоќис-
тон дар риштаи бокс байни 12 бонуи вазнашон 60 кг 
ѓалаба ба даст овард. Вохўрии аввали ў бо Александра 
Кутсенкои ќазоќистонї 15 сония давом кард, зеро њариф 
ба муштњои сахти Мавзуна тоб наоварда, аз идомаи бозї 
даст кашид. Вохўрии дуюм бо њарифи њиндустонї Синх 
Рикї бо њисоби 6:3 ба нафъи Мавзуна анљом ёфт. Дар 
вохўрии финалї муштзани № 1-и ќирѓизистонї Уппиния-
зова Гулзайнабро бо њисоби 3:1 маѓлуб карда, миёни 24 
кишвар ќањрамони Осиё ва бењтарин муштзани Осиё 
гардид. Соњиби медали Бозињои олимпии Лондон - 2012, 
устоди варзиши дараљаи байналмилалї мебошад.

Комёбињои бонувони варзишгари дастаи яккачини 
таэквондо дар солњои 2007-2010 низ ќобили таваљљуњ 
аст. Онњо ин муддат дар чандин чемпионатњои љањонї ва 
Осиё иштирок намуда, љойњои намоёнро соњиб гаштаанд. 
Шањло Муњаммадрањимова моњи апрели соли 2007 дар 
мусобиќоти ќањрамонии љањон дар шањри Бледи Сло-
вения, дар раќобатњои инфиродї миёни занон медали 
тилло ба даст овард. Соли 2008 чемпиони Осиё гардид 
ва дар Чемпионати љањон - 2009 медали биринљиро 
соњиб шуд. Сабина Таѓойназарова, дорандаи медали 
нуќраи мусобиќоти Чемпионати љањон - 2009, чемпиони 
Осиё ва љањон – 2010, Нодира Исоева, чемпиони Осиё - 
2010, дорандаи медали нуќраи мусобиќоти Чемпионати 
љањон - 2010, Гулрўи Равшанмурод, чемпиони Осиё - 
2010, дорандаи медали нуќраи Чемпионати љањон - 2010, 
Мењрангез Алиева, дорандаи медали нуќраи Чемпиона-
ти Осиё - 2010, Нилуфар Шарифова, дорандаи медали 
биринљии Чемпионати љањон - 2010, Надима Рањимзода, 
дорандаи медали биринљии Чемпионати љањон - 2009 ва 
медали нуќраи Чемпионати Осиё – 2010, дар риштаи 
таэквондо аз комёбтарин бонувони варзишгаранд. 

Дар ин намуди варзиш баъдтар Ширин Набиева 
шуњрат пайдо кард. Ў соли 2014 «Бењтарин варзишгари 
љавони тољик» эътироф шуд. Ширинбону соњиби унвони 
Ќањрамони Осиё ва барандаи Љоми љањон (шањри Минск) 
мебошад. 

Корномаи бонуи шарафманд Мижгона Самадоваро 
наметавон сарфи назар кард. Устоди варзиши дараљаи 
байналмилалї оид ба кикбоксинг, ѓолиби мусобиќаи 
љањонии њунарњои размї дар Калуга (соли 2013), љоиза-
дори Чемпионати љањон оид ба таэквандо дар Италия 
(соли 2016), Ќањрамони бозињои Осиё оид ба кикбоксинг 
(Ашќобод, соли 2017 ва Ќирѓизистон, соли 2018), Ќањра-
мони Љоми љањон оид ба бокс (шањри Нижневартовск, 
Россия, соли 2021) мебошад.

Моњрў Њалимова, ки ба варзиши бисёрњарба машѓул 
аст, дар андак муддат шуњрати љањонї ёфт. Ў низ усто-
ди варзиши дараљаи байналмилалї аст. Се маротиба 
Љоизаи Чемпионати Осиёро ба даст овардааст (Манила 
- 2016, Хо Ши Мин - 2018 ва Уммон - 2021). 

Ба иттилои Муњаммадтолиб Шокирзода - сардори ра-
ёсати тарбияи љисмонї ва инкишофи варзиши Кумитаи 
кор бо љавонон ва варзиши назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, солњои 2022-2023-юм 1836 варзишгар, аз 
љумла 431 бону, аз рўи намудњои варзиши олимпї ва 
ѓайриолимпї дар 177 мусобиќаи сатњи байналмилалї 
иштирок ва ба хазинаи варзиши кишвар 353 медали 
тилло, 350 нуќра ва 543 биринљї ворид намуданд. Аз 
ин нишондод 32 медали тилло, 49 нуќра ва 60 биринљї 
ба шарофати бонувон ба даст омадааст. 

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

БОНУВОНИ
ВАРЗИШГАРИ МО

Аз дирўз то имрўз

ЉАСОРАТИ МОДАР Зарина Њаќназарова аз хурдї 
мењри дўзандагиро дар дил ме-
парварид. Куртањои шинаму зебои 
дўхтаи модараш, ки бонувони њам-
соя ба бар мекарданд, ўро ангеза 
дод, то ин њунарро омўзад. Ваќте 
модараш куртаи нав ба тан мекард 
ё либоси омодакардаашро ба 
фармоишгар пешнињод менамуд, 
њисси кунљковии Заринаи хурдсол 
бештар мегардиду бо суолњои 
бешумор, ба ќавле модарашро 
имтињон мекард. Модараш дар ои-
лаи коргар ба воя расида, њамчун 
дўзандаи чирадаст машњур буд. 

Дар наврасї барои лўхтакњо аз 
боќимондаи матои куртањои дўхтаи 
модараш либос омода мекард. Мода-
раш њамеша мегуфт, ки њунарманд њељ 
гоњ муњтољи каси дигар намешавад. Ба 
њамин хотир мехост, ки духтараш касби 
ўро омўзад ва њамин тавр њам шуд. Дар 
синфи 7-ум Зарина њунари дўзандагиро 
аз бар намуд ва падараш ба ў дастгоњи 
либосдўзї туњфа кард. 

Нахустин либосњоро барои модару 
хоњаронаш дўхт, ки хеле зебо буданд. 
Мањсули дастонаш зуд дар мањалла ва 
баъдан дар ноњияи Мир Сайид Алии 
Њамадонї, ки Зарина дар он љо тавал-
луд шудаву ба воя расидааст, машњур 
гашт. Њунараш сол аз сол сайќал ёфт. 
Аз нигоштањои рўзномаю маљаллањо ва 
барномањои телевизиону радио, ки ба дў-
зандагї бахшида мешуданд, нозукињои 
пешаро омўхт ва дар дўхти куртањои 
тољикї навгонињо љорї намуд, ки ба ми-
зољон писанд омад. Аз ин лињоз талабот 
ба куртањои дўхтааш бештар шуд. 

- Дўзанда бояд ба шакли матоъ, 
махсусияти дўхтани пироњан, интихоби 
сўзан ва ришта таваљљуњи хоса зоњир 
кунад. Дарозии кўк, пора кардани матоъ, 

санљидани сифати он, пайваст наму-
дани љузъњои матоъ бо ёрии дарзњо, 
омода кардани дастгоњи дўзандагї ва 
нигоњубини онро донад, - гуфт Зарина 
Њаќназарова. 

- Њунари дўзандагї дар назари 
аввал осон менамояд, аммо баъд аз 
ворид шудан ба муњити пурмашаќќат 
душвории ин касб маълум мегардад. 
Чевар бояд даќиќкор ва пурсабр бо-
шад. Дўзандагї нозукињои зиёд дорад 
ва надонистани он мушкилињои зиёде 
пеш меорад. Завќу салиќа ва донишу 
таљриба барои дўзанда наќши асосї 
мебозанд,- афзуд ў. 

- Ба апаи Зарина бештар навхона-
дорон дўхтани либосњои арўсиро фар-
моиш медињанд. Дар дўхтани либосњои 
арўсї мањорати хоса дорад. Њунару 
истеъдоди дўзандагии ў на танњо дар 
пойтахт, балки дар ноњияњои г атрофи 
шањр низ маъруф аст,- гуфт њамкораш 
Мавлуда.

Ваќте Зарина Њаќназарова ба кор-
хонаи мо ба кор омад, аз рўзњои аввал 
њамчун зани мењнаткашу кордон, бонуи 
соњибзавќу хушсалиќа ва дўзандаи 
моњиру касбї худро муаррифї кард. Ў 
бисёр зани мењрубон аст. Ба њамкасбон 
ёриашро дареѓ намедорад. Баъзан поси 
шаб ба хона меравад, вале субњгоњон 
бо ширинии лазизе дар даст ба корхона 
ворид мешавад. Рўзе ўро набинем, гу-
мон мекунем наздиктарин нафарамон-
ро гум кардаем, - иброз дошт њамкораш 
Манижа. 

Зарина Њаќназарова аз он изњори 
хушнудї менамояд, ки бо дастгирї ва 
ташаббусњои неки Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон њунарњои мардумї 
рушд намуд. Мањз, дар ин замина зано-

ни тољик бо пўшидани либосњои миллї 
фарњангу тамаддуни миллии тољиконро 
њифз ва муаррифї менамоянд.

Ба андешаи ќањрамони мо, агар 
чевар дар корхонаи дўзандагї кор 
кунад, пас ба њайат дохил мешавад, 
ки њар кас уњдадорию вазифаи худро 
дорад. Муњим он аст, ки фармоишро 
дар ваќташ бо сифати баланд омода 
кунанд. 

Дўзанда боз чї гуна хислатњо бояд 
дошта бошад, ки корашро дар сатњи 
баланд ба анљом расонад? Зарина ба 
ин пурсиши мо чунин посух гуфт: «Дў-
занда бояд пуртоќат бошад, касбашро 

дўст дорад, аз назокатњои мўд огоњ ва 
покизакор бошаду ба аќидааш устувор. 

Даќиќкорї, чолокї ва чобукии дас-
тон ва тобоварии љисмонї сифатњои 
дигари нисбатан муњими касби дўзан-
дагї мебошанд».  

Таќдир ўро аз ноњия ба шањри Ду-
шанбе овард. Зарина аз як имтињони 
љиддї - ќонеъ намудани талаботи ми-
зољонаш дар пойтахт сарбаландона ба-
ромад. Бонувони пойтахт бо тарзи нав 
ва либоси мўдшуда фармоиш медињанд 
ва номбурда талаботи онњоро ќонеъ 
менамояд. Бонувони фармоишгар аз 
кораш ќаноатманданд.

Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА, 
«Садои мардум»

ДАР ЊУНАР КЎШ, КИ 
ЗАР ЧИЗЕ НЕСТ

МОДАРИ МАН
Њар сол дар оѓози моњи март, ки мужда аз бањори файзбахш мерасад, ду 
љашн таљлил мешавад – Рўзи Модар ва Рўзи матбуот. Модар ба њама азиз 
аст ва дар сифати ў њар кас мехоњад бењтарин њарфњоро  бигўяд, хоса 
ањли эљод. Чанде аз њамкорони мо модарони хешро сарчашмаи ба эљод 
пайвастанашон медонанд. Дар арафаи Рўзи Модар аз онњо хоњиш намудем 
дар сифати модари хеш чанд њарфе бигўянд.



7 марти соли 2024 № 30 (4770)Садои мардум4 |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

Ба муовини раиси ноњияи Файзобод 
Махфират Рашидзода ва мудири 
бахши кор бо занон ва оилаи ноњия 
Раъно Давлатзода изњор кардам, ки 
мехоњам бо ягон зан-модари рўзгор-
дида мусоњиба анљом дињам.
Њар ду якбора гуфтанд: бо Нозукой 
Шоазизова - яке аз занони номдори 
ноњия вохўред.
Шояд, имрўз аз байни насли миёна-

соли ноњияи Файзобод кам нафароне 
ёфт шаванд, ки Нозукой Шоазизоваро 
нашиносанд. Ин бонуи кордону зањмат-
пеша тайи бист сол ба њайси муовин ва 
муовини аввали раиси ноњияи Файзобод 
фаъолият дошт. Чї дар даврони Иттињоди 
Шуравї ва чї дар солњои соњиб истиќлолии 
Тољикистон ќањрамони матлаб ин вази-
фаи пурмасъулиятро сарбаландона иљро 
кард. Ќобилияти баланди ташкилотчигї 
ва роњбарї дошт. Ашхоси куњансоли огоњ 
аз рўзгору ањли байташ доимо тавсиф 
мекарданд: «Духтари раис чустучолоку 
боѓайрат аст». 

Воќеан њам, падари Но-
зукой Дўстмурод Шоазизов 
солњои 1937-1938, ки дав-
раи вазнинтарини вазъи 
сиёсию иќтисодии Иттињо-
ди Шуравї ба шумор ме-
рафт, раиси Кумитаи иљро-
ияи ноњияи Файзобод буд. 
Ноњияи Файзобод он ваќт 
навташкил буд, тамоми 
корњои ободонию пешраф-
ти ноњияро аз кордонию ташкилотчигии 
раиси комиљроия Дўстмурод Шоазизов 
медонистанд.

Ана њамон хислатњои накуи падар буд, 
ки Нозукой њам дар пешрафту ободонии 
ноњия сањм гузоштанро барои худ вазифаи 
аввалиндараља медонист. Мањз, самараи 
талошњои ў буд, ки Боѓи фарњангу фароѓа-
тии «40-солагии Ѓалаба»-и маркази ноњия 
(њоло ба номи Бозор Собир), дањњо муасси-
сањои таълимї ва тиббї бунёд гардиданд. 
Мавсуф дар солњои соњиб истиќлолии 
кишвар барои њалли масъалањои зарурї 

бањри пешрафти ноњия 
пайваста ба назди вазиру 
роњбарони идорањои мар-
казї даромада, њар дафъа 
муваффаќ мегардид.

Фаъолияти мењнатии 
Нозукой Шоазизова, баъд 
аз хатми Донишгоњи хоља-
гии ќишлоќи Тољикистон, 
аз вазифаи иќтисод чии 
колхози «Октябр» (њоло 
дењоти «Мењробод») оѓоз 
ёфта, сипас муовини раиси 
Љамоати дењоти «Гумбу-
лоќ» (њоло Љамоати дењоти 
«Мењробод»), мушовири 

Кумитаи њизби коммунисти ноњияи Фай-
зобод ва то 2000-ум муовин ва муовини 
якуми раиси ноњияи Файзободро ба дўш 
дошт. Аз соли 2000-ум то нафаќа њамчун 
сардори филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 
фаъолият намуд. Барои мењнати соф-
дилонааш соли 1999 бо ордени «Дўстї» 
ќадрдонї шудааст. Айни њол собиќадори 
ањамияти љумњуриявидошта буда, дар 
ињотаи фарзандону наберагон давлати 
пирї меронад. 

Муњаммад ЗОКИР, «Садои мардум»

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронда мешаванд, даъват менамоянд:

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; Сармуњаррир 
факс 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238-54-52; котибот 
238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва сиёсати иљтимої 238-58-91; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238-52-97; муњосибот 238-53- 
49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар ВМКБ 93-355-51-03, 93-458-65-69; 
вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76, 92-771-76-72, 93-535-06-66; ШНТЉ - 000-
03-03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пасгардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 7 марти 
соли 2024, соати 11:20

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35080 нусха

Навбатдорони шумора
Ф. Файзалиева

ва Ў. Назар

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикистон 
https://eprocurement.gov.tj баргузор мегар-
данд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди элек т ронии давла-
тии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 
шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, 
довталабон метавонанд барои кумак барои 

баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба Хада-
моти дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун ишти-
рок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи 
бебоз гашт тавассути филиалњои КВД БА ЉТ 
«Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонат-
мобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то 
ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани 

лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. 
Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри 
Душанбе, кўчаи Шота Руставели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаранда-
гони Портали хариди элект ронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон: 446000304.

т/р Суроѓаи амвол Навъи бино
Масоњати 

бино

Масоњати 
ќитъаи 
замин

Арзиши 
ибтидої

(бо сомонї)

1
Шањри Њисор, 

кўчаи С. Раљабов 6 

бино ва воситањои асосии Корхонаи 
истењсоли риштањои гуногуни ЉДММ «Файзи 

Истиќлол 2011»
10137,6 м2 20900,00 м2 77 851 275 

сомонї

2
 Ноњияи Фархор, Љамоати шањраки 

Фархор, кўчаи Л. Лангариев 
 бинои ЉДММ «Замин Текстил» 4622,37 м2  40800,00 м2  7 077 332 

сомонї

3 Ноњияи Фархор, дењаи Кокул бинои ЉСК «Агрофермаи Кокул» 162,36 м2 359 500 
сомонї

4
Ноњияи Фархор, Љамоати дењоти 

Ватан, кўчаи Сафармад
бинои хољагии дењќонии «Шањртеппа» 1276,0 м2 610 008 

сомони

5
Ноњияи Восеъ, хољагии А. Сино, 

мањаллаи Пушёни поён
манзили истиќоматї 447,6 м2 2424,0 м2 141 088 

сомонї

6
Ноњияи Рудакї, Љамоати дењоти 

Россия, дењаи Ќўштеппа
манзили истиќоматї 156,0 м2 1150,0 м2 585 000 

сомонї 

7
Шањри Душанбе, ноњияи Сино, 

кўчаи Лучоб, хонаи 71
манзили истиќоматї 213,4 м2 1510,0 м2 470 000 

сомонї

8
Ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти 

Зайнабобод, дењаи Садоќат
манзили истиќоматї 488,2 м2 1300,0 м2 7 600 000 

сомонї

9
Шањри Душанбе, кўчаи А. Дењлавї, 

хонаи 67/20
манзили истиќоматї 845,5 м2 217,0 м2 3 096 683 

сомонї

10
Шањри Душанбе, 

кўчаи Зарафшон, М-3, 
бинои 2, хонаи 16

манзили истиќоматї 76,1 м2 460 000 
сомонї

11
Шањри Душанбе, 

кўчаи Борбад-1, хонаи 3
манзили истиќоматї 206 м2 790,0 м2 1 200 000 

сомонї

12
Ноњияи Варзоб, Љамоати дењоти 

Варзоб-Ќалъа, дењаи Шафтимиљгон 
манзили истиќоматї 293,1 м2 400 м2 900 000 

сомонї

13
Ноњияи Кўшониён, 

Љамоати дењоти Бўстонќалъа, 
дењаи Орзу 

манзили истиќоматї 818,0 м2 1500,0 м2 1 230 405 
сомонї

14
Шањри Душанбе,

 кўчаи Пирагов, бинои 17 «а», 
хонаи 2

манзили истиќоматї 54,7 м2 127,7 м2 200 000 
сомонї

15
Шањри Душанбе, гузаргоњи 1-уми 

кўчаи Шукуфон, хонаи 17
манзили истиќоматї 108,1м2 700 м2 1 304 353 

сомонї

16
Шањри Душанбе, кўчаи Навобод, 

хонаи 53
манзили истиќоматї 423,0 м2 1590 м2 3 508 350 

сомонї

17
Шањри Душанбе, 

тањти литери 2хп1, кўчаи Пўлод 
Толис, хонаи 85

манзили истиќоматї 176,0 м2 273,0 м2 800 000 
сомонї

18
Ноњияи Варзоб, Љамоати 

дењоти Чорбоѓ, дењаи Љангалак 
манзили истиќоматї 136,5 м2 642,0 м2 508 000 

сомонї

19
Ноњияи Рўдакї, 

Љамоати дењоти Чоряккорон, 
дењаи Њуснобод 

манзили истиќоматї 90,6 м2 341,5 м2 250 000 
сомонї

20
Шањри Душанбе, 

Љамоати дењоти Чоряккорон, 
дењаи Испечак 

манзили истиќоматї 256,1 м2 0,16 га
120 000 

доллари ИМА

21
Шањри Душанбе, 

Љамоати дењоти Гулистон, 
дењаи Муѓулон 

манзили истиќоматї 470,4 м2 1529,6 м2 1 000 000 
сомонї

22
Шањри Душанбе, 

кўчаи Ломоносов, хонаи 54/7
манзили истиќоматї 405,7 м2 119,3 м2 1 000 000 

сомонї

23
Шањри Душанбе, аз 3/1 њиссаи 

тањти литери 2А1/ХП, кўчаи 
Ломоносов, хонаи 54/7

манзили истиќоматї 268,6 м2 525 м2 600 000 
сомонї

24
Шањри Душанбе, 

кўчаи Сањбо, хонаи 26
манзили истиќоматї  127,8м2 297,0 м2  300 000 

сомонї

25
Ноњияи Рўдакї, 

Љамоати дењоти Чоряккорон, 
дењаи Чоряккорон-дара

манзили истиќоматї 712,9 м 2 0,14 га
550 000 
сомонї

26
Шањри Душанбе, кўчаи Гулистон, 

дењаи Гулистон 
манзили истиќоматї 205,4 м2 1 000 000 

сомонї

27
Шањри Душанбе, кўчаи Љомї, 

хонаи 1 «а», утоќи 21
манзили истиќоматї  40,7м2 500 000 

сомонї

28
Шањри Душанбе, 

кўчаи Њаёти нав, хонаи 136
манзили истиќоматї 184,9 м2 36,0 м2 800 000 

сомонї

29
Шањри Душанбе,

кўчаи Тунис, хонаи 1/2, утоќи 20
манзили истиќоматї 27,6 м2 200 000 

сомонї

30
Шањри Душанбе, 

кўчаи С. Шедрин, хонаи 21
манзили истиќоматї 437,7 м2 592 м2 4 470 000 

сомонї

31
Ноњияи Рўдакї, 

Љамоати дењоти Зайнабобод, 
дењаи Алибой 

манзили истиќоматї 409 м2 10,701 м2 500 000 
сомонї

32
Шањри Душанбе, 

кўчаи М. Акбар, хонаи 59
манзили истиќоматї тањти литери 3/1х 98,8 м2 300 м2 200 000 

сомонї

33
Шањри Душанбе, 

кўчаи Айнї, хонаи 27, утоќи 7
манзили истиќоматї 55,5 м2 480 000 

сомонї

34
Шањри Душанбе, 

кўчаи Айнї, хонаи 27, утоќи 8
манзили истиќоматї 49,9м2 450 000 

сомонї

35
Шањри Душанбе, 

кўчаи Зартеппа, хонаи 15
манзили истиќоматї 430,1м2 800 м2 1 500 000 

сомонї

36
Шањри Душанбе, кўчаи 

М. Турсунзода, хонаи 36
бинои маъмурии навсохт 358,8 м2 шартномавї

37
Шањри Душанбе, кўчаи академикњо 

Раљабовњо 4/1 
бинои маѓозаи сохтмонаш нотамом 306 м2 шартномавї

38
Шањри Душанбе, кўчаи академикњо 

Раљабовњо 4/1 
 тањхонаи бинои сохтмонаш нотамом 282,5 м2 шартномавї

39
Шањри Душанбе, кўчаи Айнї,

 бинои 56/1, хонаи 43
манзили истиќоматї 62,4 м2 500 000 

сомонї

ДИЌЌАТ, МУЗОЯДА!
Рўйхати дороињои ташкилоти муфлисшудаи ЉСП «Кафолатбонк», 

ки 12 марти соли 2024 ба музояда бароварда мешаванд

Љойи баргузории музояда - шањри Душанбе, кўчаи Љаббор Расулов 9.
Ваќти баргузории музояда - соати 10:00. Телефонњо: 93-577-56-77, 88904-44-45, 900-44-93-44.

ДУХТАРИ РАИС

№ Ташкилоти харидор Мавзуи харид Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми ќабу-
ли дархостњо

1 420367
Муассисаи давлатии таълимии 
«Гимназияи ба номи Асадулло 

Ѓуломов»-и ноњияи Исмоили Сомонї

Ороиши декоративии деворњои 
дохилии муассисаи «Палас» 

(3353м2)

Озмуни 
кушод Кор 1 14.03.2024 17:10:00

2 420373

Муассисаи давлатии «Маркази 
пешгирии ва мубориза бар зидди 
вируси норасоии масунияти одам 

(ВНМО)-и шањри Душанбе»

Реагентњои лабораторї 
ва масрафшавандаи тиббї

Озмуни 
кушод Мол 6 29.03.2024 08:50:46

3 420375
Муассисаи давлатии 

«Маркази љумњуриявии илмии хун» 
дар шањри Душанбе

Таљњизот, асбоб 
ва мањсулоти тиббї

Озмуни 
кушод Мол 6 29.03.2024 08:55:02

4 420370 МД «Маљмааи тандурустии 
Истиќлол» Молњои канселярї ва хољагидорї Озмуни 

кушод Мол 24 29.03.2024 09:00:00

5 420376
Кумитаи њолатњои фавќулода 
ва мудофиаи граждании назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Молњои хољагидорї, сантехникї, 
барќї, ноќилњо, масолењи сохт-

монї, техникаи маишї, таљњизоти 
алоќавї ва асбобњои барќии 

дастї

Озмуни 
кушод Мол 99 29.03.2024 09:00:00

6 420379
Маљмааи давлатии «Ќасри миллат»-и 

Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон

Иљрои корњои кабудизоркунии 
њудуди МДМ «Ќасри миллат»-и 

ДИП ЉТ

Озмуни 
кушод Кор 1 29.03.2024 10:15:00

7 420381 Хадамоти гумруки назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

Молњои канселярї, барќї, таљњи-
зоти равшанидињанда, диспенсер 
барои об, курсї ва арчаи солина-

вии сунъї

Озмуни 
кушод Мол 29 29.03.2024 10:30:00

8 420382
Агентии миллии иттилоотии 
Тољикистон «Ховар»-и назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон

Молњои канселярї, хољагидорї, 
ќисмњои эњтиётї барои компютер, 
картриљњо ва барномаи зиддиви-

русї

Озмуни 
кушод Мол 32 29.03.2024 10:40:23

9 420383
Муассисаи давлатии «Маркази 

байналмилалии тавонбахшї 
дар ноњияи Балљувон»

Таъмири асосии бинои «Маркази 
байналмилалии тавонбахшї дар 

ноњияи Балљувон»

Озмуни 
кушод Кор 1 29.03.2024 10:52:26

10 420384
Маркази њамоангсозии лоињањо оид 

ба таљдид ва рушди иншооти инфра-
структураи иљтимої дар шањри Кўлоб

Корњои умумии сохтмонї дар 
муассисаи томактабии замонавї 
барои 300 љой дар шањри Кўлоб

Озмуни 
кушод Кор 1 29.03.2024 10:56:54

11 420386 Маркази љумњуриявии саломатии 
равонии кўдакон ва наврасон Хўрокворї Озмуни 

кушод Мол 26 29.03.2024 11:15:39

12 420385
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
Инвентари нарм Озмуни 

кушод Мол 7 29.03.2024 11:30:28

13 420371
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
Маводи мулоим Озмуни 

кушод Мол 36 29.03.2024 11:50:31

14 420388 Маќомоти иљроияи мањаллии њокими-
яти давлатии шањри Хоруѓ Бензини АИ-92 Озмуни 

кушод Мол 1 29.03.2024 13:00:00

15 420378 Кумитаи бехатарии озуќавории назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон Либосњои махсус Озмуни 

кушод Мол 5 29.03.2024 13:05:30

16 420390

Шуъбаи маорифи Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањри Хуљанд 

барои Ширхоргоњ-кўдакистони №25-и 
шањри Хуљанд 

Бозичањои бачагона, асбобњои 
ошхона, мебел, обгармкунак, 

блендер, маводи канселярї ва 
хољагидорї 

Озмуни 
кушод Мол 63 29.03.2024 13:24:04

17 420389
Муассисаи давлатии таълимии 

томактабии Ширхоргоњ-кўдакистони 
№15-и шањри Хуљанд

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 13 29.03.2024 13:30:30

18 420391 Сарраёсати маорифи 
шањри Душанбе

Корњои таъмирї дар МДТТ «Шир-
хоргоњ-кўдакистони №156»-и 

шањри Душанбе

Озмуни 
кушод Кор 1 29.03.2024 14:10:00

19 420387

Муассисаи давлатии 
«Маркази миллии илмии 

пайвандсозии узв ва бофтањои 
инсон»

Молњои хољагидорї, канселярї, 
барќї, сантехникї, картриљњо, 

барномаи зиддивирусї, љузъњои 
компютерї, компютери фардї, 

техникаи маишї, мебел, инвента-
ри нарм ва хўрокворї

Озмуни 
кушод Мол 119 29.03.2024 14:10:28

20 420364 Маркази саломатии шањрии 
шањри Вањдат Молњои нарм ва хољагї Озмуни 

кушод Мол 13 29.03.2024 15:45:10

21 420365
Идораи маљаллаи «Молия 

ва њисобдорї»-и назди Вазорати 
молияи Љумњурии Тољикистон

Хизматрасонї оид ба чоп Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї 1 29.03.2024 16:00:00

22 420366
Раёсати тандурустии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Душанбе

Нињолњои гул, тухмии алафњо ва 
нурињои органикї

Озмуни 
кушод Мол 9 29.03.2024 16:50:00

23 420392 Раёсати истифодабарии роњњои 
ноњияи Исмоили Сомонї Ќисмњои эњтиётии автомобилї Озмуни 

кушод Мол 147 29.03.2024 16:56:56

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Билети донишљўии Г 19304-и гумшу-

да, ки онро Донишгоњи аграрии Тољикис-
тон ба номи Ш. Шоњтемур соли 2019 ба 
Мудинов Аминљон Бобољонович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатнома, Иќтибос ва Раќами 
мушаххаси андозсупорандаи гумшуда, 
ки онњоро Нозироти андоз дар ноњияи 
Синои шањри Душанбе 10-уми феврали 
соли 2011 ба ЉДММ «7 АЛП» додааст, 
эътибор надоранд.

 9 Аттестати силсилаи Т-МТА № 
0068253-и гумшуда, ки онро МТМУ №47-
и ноњияи Хуросони вилояти Хатлон соли 
2005 ба Азизова  Таѓойгул Шодалиевна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари гумшудаи хона, ки онро 
ШВКД-2 дар ноњияи Шоњмансури шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 

ноњияи Шоњмансур, кўчаи Айнї, бинои 
104/1, хонаи 20 ба Ниёзмадзода Оятулло 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи 
хонаи истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» 
дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Ду-
шанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи Назар-
шоев, хонаи 4 ба Шосаидов Сирољиддин 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи соњибкорї бо РЯМ 
0910005250-и гумшуда, ки онро Нозироти 
андози шањри Њисор ба ЉДММ «НД Ойл 
Компани» додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати гумшудаи њуќуќи ис-
тифодаи замини дараљаи Б №0148972, 
ки онро Кумитаи заминсозии шањри Роѓун 
15-уми июни соли 2006 тањти ќайди 957 
ба сокини дењаи Ќалъаи нави Љамоати 
дењоти Ќади оби шањри Роѓун Эмомов 
Мањмасаёд  додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшуда дар бо-

раи баќайдгирии давлатї, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар шањри Душанбе 9-уми марти 
соли 2018 тањти №2538 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Озодии занон, хонаи 201 
ба Боймуродов Холмурод Дустмуродович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи А- ТА 
№ 092764, ки онро МТМУ №52-и ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе соли 
2001 ба Ишатов Карим Каримович дода-
аст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии №361012-и 
гумшуда, ки онро Донишгоњи технологии 
Тољикистон соли 2023 ба Раљабзода Шод-
мон Шаъбон додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи гумшудаи Р 00397700, 
ки онро Раёсати поспурти Вазорати умури 
дохилаи Љумњурии Исломии Афѓонистон 
22-юми апрели соли 2022 ба Эксир Зуњал 
додааст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии гумшудаи 

Д-19801, ки онро Донишгоњи аграрии 
Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур соли 
2019 ба Њасани Сафархуља додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи 
Т-АТУ №0005811, ки онро МТМУ №9-и 
ноњияи Рўдакї соли 2014 ба Шарипов 
Далер Шамсуллоевич додааст, эътибор 
надорад.

 9 Иќтибоси гумшуда аз вараќаи 
баќайдгирї, ки онро КДФ «БММЃ» 
дар шањри Душанбе 10-уми августи 
соли 2018 тањти №3783 аз вараќаи 
баќайдгирии №37-008-000414- 01-003 
барои бинои истиќоматии људогона ба 
Сабзалиев Озод Мералиевич додааст, 
эътибор надорад. 

 9 Билети донишљўии гумшудаи 
Г-19851, ки онро Донишгоњи аграрии 
Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур соли 
2019 ба Амиралиев Исломљон додааст, 

эътибор надорад.
 9 Њуљљатњои гумшудаи аслии таъсис-

ёбии Ташкилоти љамъияти варзишии 
клуби футболбозии «Кўктош», ки 10-уми 
апрели соли 2012 тањти № 1465 дар Ва-
зорати адлияи Љумњурии Тољикистон ба 
ќайди давлатї гирифта шудааст, эътибор 
надоранд.

 9 Дафтари гумшудаи хона, ки онро 
ШВКД-2 дар ноњияи Сино бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Навобод, хонаи 
79 «А» ба Хайруллоев Шерзод додааст, 
эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии гумшудаи № 
2023020018, ки онро Донишгоњи славянии 
Россия-Тољикистон 1-уми сентябри соли 
2023 ба Камбаров Руслан Каромович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшудаи силсилаи ДТО 
№ 0253201, ки онро Донишгоњи давла-
тии тиббии Тољикистон ба номи Абуалї 

ибни Сино соли 2020 тањти ќайди 948 ба 
Шоева Миљгона Мирмањмадовна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшудаи № 001010, 
ки онро Омўзишгоњи касбї-техникии №52-
и шањри Душанбе 31-уми июли соли 2003 
бо ихтисоси ронандаи троллейбус ба 
Сайдалиев Самариддин Сайфидинович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи умумї бо РЯМ 
0930065510-и гумшуда, ки онро Нозироти 
андози шањри Њисор ба Камолов Њољи-
муњаммад додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Нематов Умарали, ки дорои Шањо-

датномаи умумї бо РЯМ 0930178435 
буда, онро Нозироти андози шањри Њисор 
додааст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ 
менамояд.

ДАРАК ДИЊЕД!
Суди ноњияи Бобољон 

Ѓафурови вилояти Суѓд ба 
шањрванд Нарзиев Абду-
рањим, санаи таваллудаш 
1-уми июни соли 1947, 
миллаташ ўзбек, сокини 
ноњияи Бобољон Ѓафуров, 
Љамоати дењоти Ёва, кў-
чаи Тољикобод, хонаи 22, 
пешнињод менамояд, ки 
ба суди ноњияи Бобољон 
Ѓафуров њозир шавад ва ё 
аз љои зисташ хабар дињад.

Аз њамаи онњое, ки дар 
бораи Нарзиев Абдурањим 
маълумот доранд, хоњиш-
мандем ба суди ноњияи 
Бобољон Ѓафуров бо теле-
фони 83442-31014 хабар 
дињанд.
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